
Especificação Exercicio Atual 
ATIVO (I) 
Ativo Financeiro 7.622.351,11 
Ativo Permanente 21.519.959,87 
Total do Ativo 29.142.310,98 
PASSIVO (II) 
Passivo Financeiro 2.812.180,06 
Passivo Permanente 1.251.940,46 
Total do Passivo 4.064.120,52 
Saldo Patrimonial (I- II) 25.078.190,46 

Raim ndIrvalho Portela 
CPF 	-.9.  39.593-72 
CR* 003001/0-4 

Exercicio Anterior 

1.516.434,37 
18.150.953,85 

19.667.388,22 

963.043,86 
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2.335.984,95 
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ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANISIO DE ABREU 
CNP): 06.553.630/0001-70 
Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 - Centro 
Anísio de Abreu - PI 
BALANÇO GERAL - EXERCÍCIO DE 2017 

BALANÇO PATRIMONIAL 
2017 

1,00  

Especificação Exercicio Atual Exercicio Anterior 

ATIVO 
ATIVO CIRCULANTE 
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 7.620.957,18 1.516.434,37 
CRÉDITOS A CURTO PRAZO 1.746.523,70 671.857,43 
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 119.108,97 136.697,91 
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 
ESTOQUES 0,00 0,00 
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 9.486.589,85 2.324.989,71 
ATIVO NÃO CIRCULANTE 
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 

CRÉDITOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00 
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00 
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO 0,00 0,00 

INVESTIMENTOS 0,00 0,00 
IMOBILIZADO 19.655.721,13 17.342.398,51 
INTANGÍVEL 0,00 0,00 
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 19.655.721,13 17.342.398,51 
TOTAL DO ATIVO 29.142.310,98 19.667.388,22 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO 
PASSIVO CIRCULANTE 
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVID. E  ASSIST.  A PAGAR A CURTO PRAZO 165.367,00 50.740,96 
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 714.379,17 273.531,92 
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 678.770,05 638.770,98 
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 1.558.516,22 963.043,86 
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENC E  ASSIST  A PAGAR A LONGO PRAZO 808.727,68 900.592,11 
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00 
FORNECEDORES A LONGO PRAZO 443.212,78 472.348,98 
OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00 0,00 
PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00 
DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00 
TOTAL DO PASSIVO NAO-CIRCULANTE 1.251.940,46 1.372.941,09 
PATRIMÔNIO LIQUIDO 
RESULTADOS ACUMULADOS 26.331.854,30 17.331.403,27 
TOTAL PATRIMÔNIO LIQUIDO 26.331.854,30 17.331.403,27 
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 29.142.310,98 19.667.388,22 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES — LEI N.0  4.320/64 
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QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO — LEI N.0  4.320/64 
Especificação 	 Exercicio Atual 	Exercicio Anterior  
ATOS POTENCIAIS ATIVOS 
Garantias e Contragarantias recebidas 	 0,00 	 0,00 

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 	 0,00 	 0,00 

Direitos Contratuais 	 0,00 	 0,00 

Outros atos potenciais ativos 	 0,00 	 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos 	 0,00 	 0,00 
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 
Garantias e Contragarantias concedidas 	 0,00 	 0,00 
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres 	 0,00 	 0,00 
Obrigações contratuais 	 0,00 	 0,00 
Outros atos potenciais passivos 	 0,00 	 0,00 
Total dos Atos Potenciais Passivos 	 0,00 	 0,00 

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO  
Fonte 
	

Exercicio Atual 	Exercicio Anterior 

0,00 0,00 
4.810.171,05 553.390,51 

4.810.171,05 553.390,51 

Prx.
mcb
: 

eVAn 

CPF: 353.128.1 

Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 
DEMAIS FONTES 

Total das Fontes de Recursos 
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ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 
CNP): 06.553.630/0001-70 

BALANÇO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO 2017 

1,00  

Ingressos Dispêndios 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

Receita Orçamentária (I) 23.969.890,79 19.316.848,07 Despesa Orçamentária (VI) 19.474.567,34 16.673.188,94 

Ordinária 5.752.681,54 6.024.914,39 Ordinárias 5.901.826,58 4.890.942,78 

Vinculada 18.217.209,25 13.291.933,68 Vinculada 13.572.740,76 11.782.246,16 

Recs. Vinc. à Educação 14.090.394,62 9.507.552,51 Recursos Destin à Educação 8.163.894,78 8.183.061,60 

Recursos Vinculados à Saúde 4.126.814,63 3.784.381,17 Recursos Destinados à Saúde 5.408.845,98 3.599.184,56 

Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00 Recursos Destinado ao RPPS 0,00 0,00 

Outras Destin de Recursos 0,00 0,00 Outras Destin de Recursos 0,00 0,00 

Transfs. Finan Recebidas (II) 2.151.730,01 2.228.400,32 Transfs.Financ Concedidas(IV) 2.151.730,01 2.228.400,22 

Transfs. Rec. p/Exec. Orçam 2.151.730,01 2.228.400,32 Transfs Conc p/Exec Orçam 2.151.730,01 2.228.400,22 

Transfs.Rec.Indep.Exec. Orçam 0,00 0,00 Transfs.Conc  Ind Exec  Orçam 0,00 0,00 

Transfs Rec.p/Aportes rec RPPS 0,00 0,00 Transfs.Conc p/Aport p/RPPS 0,00 0,00 

Receb Extraorçament  (III)  4.337.683,24 2.270.066,03 Pagamentos Extraorç(VIII) 2.728.483,88 4.511.508,79 

Inscr Restos a Pagar 2.227.460,20 320.202,17 Pagtos.Restos a Pagar 675.848,85 2.489.206,22 

Dep. Restit e Valores Vinc 2.022.964,91 1.848.125,85 Dep Restit e Valores Vinculad 1.982.965,84 1.913.294,94 

Outros Receb Extraorç 87.258,13 101.738,01 Outros Pagtos Extraorçam 69.669,19 109.007,63 

Saldo do Exerc Anterior (IV) 1.517.828,30 1.114.218,00 Saldo p/o Exerc Seguinte(IX) 7.622.351,11 1.516.434,37 

Caixa e Equival de Caixa 1.517.828,30 1.114.218,00 Caixa e Equivalentes de Caixa 7.622.351,11 1.516.434,37 

Aplicações Financeiras RPPS 0,00 0,00 Aplicações Financeiras RPPS 0,00 0,00 

Dep Restit e  Val  Vinc 0,00 0,00 Dep Restit e Valores Vinculad 0,00 0,00  

Invest  Aplic Tempor de  LP  0,00 0,00  Invest  Aplic Tempor de  LP  0,00 0,00 

TOTAL (V)=(I+II+III+IV) 31.977432,34 24.929.532,42 TOTAL GERAL 31.977.12,34 24.929.532,32 



Quadro Anexo 

ESPECIFICAÇÃO 

Exercicio Atual Exercício Anterior 

Receita 

Orçamentária 

(a) 

Deduções da 

Receita 

Orçamentária 

(b) 

Saldo 

(c) = (a - b) 

Receita 
Orçamentária 

(d) 

Deduções da 

Receita 

Orçamentária 

(e) 

Saldo 

(f) = (d - e) 

Ordinária 	 7.510.490,85 1.485.576,46 5.752.681,54 	7.510.490,85 1.485.576,46 6.024.914,39 

Vinculada 0,00 

Recursos Vincul à Educação 	 14.090.394,62 0,00 14.090.394,62 	9.507.552,51 0,00 9.507.552,51 

Recursos Vincul à Saúde 	 4.126 814,63 0,00 4.126.814,63 	3.784.381,17 0,00 3.784.381,17 

Recursos Vincul ao RPPS 	 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 

Outras Destin de Recursos 	 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 

Subtotal Vinculada 	 18.217.209,25 0,00 18.217.209,25 	13.291.933,68 0,00 13.291.933,68 

Total 	 25.727.700,10  1.485.576,46  23.969.890,79 	20.802.424,53  1.485.576,46 19.316.848,07 

aimun 	o  Porteia  
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CRC I 003001/0-4 

Prefetto Municipal 
CPF: 353.128.153-49  



Raimundo  

CPR 353.128.1 

Estado do Piauí. 	 Pág. 1 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES,75 Bairro:CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Balanço Orçamentário 

Anexo XII da Lei 4.320/64. *** Exercício 2017 

RECEITA DESPESA 

Títulos Previsão Execução Diferença I  Título Fixação Execução Diferença 

Receitas Correntes 22.756.940,00 25.002.207,07 2.245.267,07 Créditos Orçamentários e Suplementares 33.642.096,36 15.251.433,92 18.390.662,44 

Receita Tributária 745.600,00 391.677,57 -353.922,43 Créditos Especiais 1.429.418,73 4.223.133,42 -2.793.714,69 

Receitas de Contribuic 280.000,00 277.030,30 -2.969,70 Créditos Extraordinários 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrirronial 63.200,00 281.814,76 218.614,76 
Receita de Serviços 40.000,00 0,00 -40.000,00 
Transferências Corrent 21.607.340,00 18.066.078,74 -3.541.261,26 
Outras Receitas Corren 20.800,00 5.985.605,70 5.964.805,70 

Receitas de Capital 3.930.000,00 387.600,00 -3.542.400,00 
Alienação de Bens 90.000,00 0,00 -90.000,00 
Transferéncias de Capi 3.840.000,00 387.600,00 -3.452.400,00 

Dedução da Receita -1.830.640,00 -1.419.916,28 410.723,72 
Dedução de Receitas Co -1.830.640,00 -1.419.916,28 410.723,72 

Soma 24.856.300,00 23.969.890,79 -886.409,21 Soma 35.071.515,09 19.474.567,34 -15.596.947,75 

Déficits 10.215.215,09 0,00 -10.215.215,09 Superávits 0,00 4.495.323,45 4.495.323,45 

Total 35.071.515,09 23.969.890,79 -11.101.624,30 Total 35.071.515,09 23.969.890,79 -11.101.624,30 

1 

1$1  Raimun 	alho Portela 
CPF 0 	39.593-72  
CRC  Pl 00300110-4 



Restos a pagar não processados Em Exercícios 
Anteriores 

(a) 

Inscritos 

DESPESAS CORRENTES 	 0,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 0,00 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 	 0,00 

OUTRAS DESP. CORRENTES 	 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 	 405.947,47 

INVESTIMENTOS 	 405.947,47 

INVERSÕES FINANCEIRAS 	 0,00 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 	 0,00 

Total 405.947,47 

Rainxine4 - tho  Portela  
CPF 45 ' • .593-72 
CRC PI 003001/0-4 

PREF. MUN. DE ANISIO DE ABREU 2017. CNI33: 06553630000170 
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Impresso em 27/03/2018 18:30:08 

Bairro: CENTRO. ANISIO DE ABREU - PI 

** Anexo I - Demonstrativo da execução dos Restos a pagar não processados. Referência: 2017 ** 

Liquidados 
(c) 

Pagos 
(d) 

Cancelados 
(e) 

Saldo 
(f)=(a+b-c-e) 

Em 31/Dez 
Exercício 
Anterior 

(b) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 381.943,78 381.943,78 0,00 24.003,69 

0,00 381.943,78 381.943,78 0,00 24.003,69 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 381.943,78 381.943,78 0,00 24.003,69  

Fonte: SIAFC - Módulo Contábil -  STS  Informática 



PREF. MUN. DE ANISIO DE ABREU 2017. CNP3: 06553630000170 

RUA  LINO  RIBEIRO SOARES,75 

Bairro: CENTRO. ANISIO DE ABREU - PI 

Pág. 1 de 1 

Impresso em 27/03/2018 18:30:19 

** Anexo I - Demonstrativo da execução dos Restos a pagar processados. Referência: 2017 ** 

Restos a pagar processados 

Inscritos 

Liquidados 
(c) 

Pagos 
(d) 

Cancelados 
(e) 

Saldo 
(f)=(a+b-c-e) Em Exercícios 

Anteriores 
(a) 

Em 31/Dez 
Exercício 
Anterior 

(b) 

DESPESAS CORRENTES 0,00 320.202,16 296.457,31 296.457,31 23.744,85 0,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 314.440,89 293.251,22 293.251,22 21.189,67 0,00 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS DESP. CORRENTES 0,00 5.761,27 3.206,09 3.206,09 2.555,18 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 

INVESTIMENTOS 0,00 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 0,00 320.202,17 296.457,31 296.457,31 23.744,86 0,00 
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06.553.630/0001-70 
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo XI da Lei 	4.320/64 	- Exercicio 2017 

1 	 Damps's& Autorizada 
Titulos 	 ICéditos Orçam. 	'Créditos Espac.I 	Total 

Is SuplementareslExtraordináriosl 

- CAMARA MUNICIPAL 

1 
I 	Realizada 
1 

I 
I 	Diferença 
1 

Despesa Corrente 535.450,06 0,00 535.450,06 533.725,03 -1.725,03 
Despesa de Capital 92.489,38 0,C0 42.489,38 40.244,69 -2.244,69 

Total do Orgao 577.939,44 0,00 577.939,44 573.969,72 -3.969,72 

0002 - GABINETE DO PREFEITO 
Despesa Corrente 338.060,56 0,00 338.060,56 388.816,06 50.755,50 

Total do órgão 338.060,56 0,00 338.060,56 388.816,06 50.755,50 

0003 - SEC.MUN. DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
Despesa Corrente 1.508.200,00 0,00 1.508.200,00 1.236.721,93 -271.478,07 

Total do órgão 1.508.200,00 0,00 1.508.200,00 1.236.721,93 -271.478,07 

0004 - SEC.MUN.DE  INFRAESTRUTURA 
Despesa Corrente 1.215.090,00 -2.300.618,34 -1.082.618,39 67.690,63 1.150.309,17 
Despesa de Capital 2.068.000,00 -4.136.000,00 -2.068.000,00 0,00 2.068.000,00 

Total do órgão 3.286.000,00 -6.436.618,34 -3.150.618,34 67.690,83 3.218.309,17 

0005 -  SEC.  MUNICIPAL DE SAUDE 
Despesa Corrente 5.260.200,10 0,00 5.260.200,00 3.996.604,80 -1.203.595,20 
Despesa de Capital 519.740,00 2.935.370,00 3.455.110,00 1.412.241,18 4.- .868,82 

Total do Órgão 5.779.940,00 2.935.370,00 8.715.310,00 5.408.845,98 -3.306.464,02 

0006 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Despesa Corrente 9.485.000,00 0,00 9.485.000,00 - .400.551,07 -2.084.448,93 
Despesa de Capital 3.165.000,00 0,00 3.165.000,00 763.343,71 -2.401.656,29 

Total do órgáto 12.650.000,00 0,00 12.650.000,00 8.163.894,78 -4.486.105,22 

0007 - SEC.MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
Despesa Corrente 173.000,00 -309.858,00 -136.858,00 18.071,00 154.929,0,  
Despesa de Capital 511.000,00 -1.022.000,00 -511.000,00 0,00 511.000,0, 

Total do Órgão 684.000,00 -1.331.858,00 -647.858,00 18.071,00 665.929,00 

0008 - SEC.MUN.ASSIST.SOC., 	TRAB. 	E CIDADANIA 
Despesa Corrente 861.700,00 105.400,00 967.100,00 615.464,03 -351.63.5,97 

Total do Órgão 861.700,00 105.400,00 967.100,00 615.464,03 -351.635,97 

0009 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPIO 
Despesa Corrente 19.800,00 0,00 19.800,00 32.243,93 12.443,93 

Total do órgão 19.800,00 0,00 19.800,00  32.243,93 12.443,93 

0010 -  SEC  .MUN. DE ESPORTE E LAZER 
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Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 
Anexo X/  ea  Lei 4.320/64 - Exercicio 2017 

Póg..2 
Impresso em 21/03/2018 

Tituloe 
Despesa Autorizada 

ICéditoa Orçam. 	ICreditom Zapao.I 
I. SuplementareelExtraordinários1 

Total 	I Realizada I 	Diferença 

Despesa Corrente 100.000,00 -200.000,00 -100.000,00 0,00 100.000,00 
Despesa de Capital 229.000,00 -456.000,00 -228.000,00 0,00 228.000,00 

Total do órgào 328.000,00 -656.000,00 -328.000,00 0,00 328.000,00 

0011 -  SEC.  MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Despesa Corrente 407.000,00 0,00 407.000,00 298.412,04 -108.587,96 
Despesa de Capital 186.000,00 0,00 186.000,00 121.764,83 -64.235,17 

Total do órgão 593.000,00 0,00 593.000,00 420.176,87 -172.823,13 

0012 -  SEC.  MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS 
Despesa Corrente 86.000,00 -167.640,00 -81.640,00 2.180,00 83.820,00 
Despesa de Capital 177.000,00 -329.693,84 -152.693,84 12.153,08 164.846,92 

Total do órgão 263.000,00 -497.333,84 -234.333,84 14.333,08 248.666,92 

0013 -  SEC.  MUNICIPAL DE CULTURA 
Despesa Corrente 138.000,00 -276.000,00 -138.000,00 0,00 138.000,00 
Despesa de Capital 3.000,00 -6.000,00 -3.000,00 0,00 3.000,00 

Total do Órgão 141.000,00 -282.000,00 -141.000,00 0,00 141.000,00 

0014 -  SEC.  MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
Despesa Corrente 92.000,00 -184.000,00 -92.000,00 0,00 92.000,00 
Despesa de Capital 3.000,00 -6.000,00 -3.000,00 0,00 3.900,00 

Total do Orgão 95.000,00 -190.000,00 -95.000,00 0,00 95.000,00 

0015 -  SEC MUM  DE INFRAESTR, D.CIVIL E M.AMBIENTE 
Despesa Corrente 2.448.702,52 2.063.284,99 4.511.987,51 1.262.969,87 -3.249.017,64 
Despesa de Capital 2.879.753,84 3.822.386,92 6.702.140,76 727.203,07 -5.974.937,69 

Total do órgio 5.328.456,36 5.885.671,91 11.214.128,27 1.990.172,94 -9.223.955,33 

0016 -  SEC MUM  DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 
Despesa Corrente 211.000,00 483.787,00 694.787,00 121.917,28 -572.869,72 
Despesa de Capital 81.000,00 774.000,00 855.000,00 0,00 -655.000,00 

Total do  órgão 292.000,00 1.257.787,00 1.549.787,00 121.917,28 -1.427.869,72 

0017 -  SEC NUN  DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 
Despesa Corrente 370.000,00 402.000,00 7/2.000,00 232.969,99 -539.030,01 
Despesa de Capital 398.000,00 237.000,00 635.000,00 186.575,42 -448.424,58 

Total do órgão 768.000,00 639.000,00 1.407.000,00 419.545,41 -987.454,59 

0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
Reserve de Contingência 160.000,00 0,00 160.000,00 0,00 -160.000,00 

Total do órgão 160.000,00 0,00 160 000,00 0,00 -160.000,00 



Estado do Piauí 
PREF.  NUN.  DE ANISIO DE ABREU 2017 
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MM.': 06.553.630/0001-70 

Fag. :3  
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Comparativo da Desposa Autorizada  coin  a Realizada 
Anexo XI da  Le.  4.320/64 - Exercício 2017  

Despesa Autorizada 
Titules 	 ICéditos Orçam. ICréditos Espec.I 	Total 	I TOkalizada 	I Diferença 

Ie SuplementareslExtraordináriosl 

   

Totais 33.674.096,36 	1.429.418,73 35.103.515,09 19.471.863,84 -15.631.651,25 
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Código I Deecziçâo  

Receitas Correntes 
Receita Tributària 
Impostos 
Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 
Imposto S/a Propr. Predial e Territ. Urbana 
Imposto s/a Renda e Prov. de Qualq. Natureza 
I.R.R.F. s/os Rendimentos do Trabalho 
I. T. B. I. 
Impostos sobre a Produção e a Circulação 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 
X.S.S. 
Taxas 
Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 
Tx.Lic.p/Func.Estab.Comerc.,Indst.e Prest.Servs. 
Taxa de Licença para Execução de Obras 
Taxa de Utiliz. de  Area  de  Dominic,  Público 
Taxa de Aprov. do Projeto de Constr. Civil 
Taxa de Apreensão, Dep. ou  Lib.  de Animais 
Outras Taxas pelo Exerc. do Poder de Policia 
Receitas de Contribuições 
Contrib. p/o Custeio do Serv. de Ilumin. Pública 
Receita Patrimonial 
Receitas de Valores Mobiliários 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos de Recs. Vinculados 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-FUNDEB 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-FNS 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-MDE 
Reo.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-ASPS 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-CIDE 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-FNAS 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-CONVENIOS 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.vincs.-FNDE 
Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-HPP 
Rec.Rem.Outr.Dep.Banc.Rec.Vinc.PREC.FUNDEF 
Rem.Dep. Recs.nio Vinculados 
Rem.Outros Deps.Recs.não Vinculados 
Receita de Serviços 
Serviços Administrativos 
Servs. de Inscrição em Concursos Públicos 
Serviços de Venda de Editais 
Outros Serviços Administrativos 
Outros Serviços 
Transferências Correntes 
Transferências Intergovernamentais 
Transferências da União 
Participação na Receita da União 
Cota-Parte do F. P. M. 
Cota-Parte do  FPM-l%-Entregue no mês de dezembro 
Cota-Parte do  FPM-l%-Entregue no mês de julho 
Cota-Parte do I. P. T. R. 
Transf. da  Comp.  Financ. p/Exploração de Recs.  Nat  
Cota-Parte do Fundo Esp. do Petróleo-FEP 
Outras Transfs.Dec.Comp.Finc.p/Expl.Rec.Nat. 

Raimund • 	lho Portelo 
C2F 03 • 9.593-72  
CRC  PI 003001/0-4 

1.0.0.0.00.00.0000 
1.1.0.0.00.00.0000 
1.1.1.0.00.00.0000 
1.1.1.2.00.00.0000 
1.1.1.2.02.00.0000 
1.1.1.2.04.00.0000 
1.1.1.2.04.31.0000 
1.1.1.2.08.00.0000 
1.1.1.3.00.00.0000 
1.1.1.3.05.00.0000 
1.1.1.3.05.01.0000 
1.1.2.0.00.00.0000 
1.1.2.1.00.00.0000 
1.1.2.1.25.00.0000 
1.1.2.1.29.00.0000 
1.1.2.1.31.00.0000 
1.1.2.1.32.00.0000 
1.1.2.1.36.00.0000 
1.1.2.1.99.00.0000 
1.2.0.0.00.00.0000 
1.2.3.0.00.00.0000 
1.3.0.0.00.00.0000 
1.3.2.0.00.00.0000 
1.3.2.5.00.00.0000 
1.3.2.5.01.00.0000 
1.3.2.5.01.02.0000 
1.3.2.5.01.03.0000 
1.3.2.5.01.05.0000 
1.3.2.5.01.06.0000 
1.3.2.5.01.09.0000 
1.3.2.5.01.10.0000 
1.3.2.5.01.11.0000 
1.3.2.5.01.12.0000 
1.3.2.5.01.13.0000 
1.3.2.5.01.99.0000 
1.3.2.5.02.00.0000 
1.3.2.5.02.99.0000 
1.6.0.0.00.00.0000 
1.6.0.0.13.00.0000 
1.6.0.0.13.01.0000 
1.6.0.0.13.02.0000 
1.6.0.0.13.98.0000 
1.6.0.0.99.00.0000 
1.7.0.0.00.00.0000 
1.7.2.0.00.00.0000 
1.7.2.1.00.00.0000 
1.7.2.1.01.00.0000 
1.7.2.1.01.02.0000 
1.7.2.1.01.03.0000 
1.7.2.1.01.04.0000 
1.7.2.1.01.05.0000 
1.7.2.1.22.00.0000 
1.7.2.1.22.70.0000 
1.7.2.1.22.90.0000 

Eetado do  Piaui 
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Impresso em 21/03/2016 
RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro. CENTRO 
CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Anexo X da Lei N. 4.320/64 
Comparativo  antra  a Receita Prevista e a Realizada. 	Exercício 2017 

I Rece/ta Rzevieta 	I Receita Realizada I 	Diferença 

22.756.940,00 25.002.207,07 2.245.267,07[+] 
745.600,00 391.677,57 353.922,431-1 
700.000,00 382.311,69 317.688,311-1 
380.000,00 226.239,06 153.760,94f-) 
60.000,00 9.688,35 50.311,65f-) 

300.000,00 212.764,71 87.235,29(-1 
300.000,00 212.764,71 87.235,29]-1 
20.000,00 3.786,00 16.214,00[-1 

320.000,00 156.072,63 163.927,371-) 
320.000,00 156.072,63 163.927,37[-) 
320.000,00 156.072,63 163.927,37N) 
45.600,00 9.365,88 36.234,121-1 
45.600,00 9.365,88 36.234,121-1 
30.000,00 9.365,88 20.634,12[-1 
6.000,00 0,00 6.000,001-) 
2.000,00 0,00 2.000,001-1 
3.600,00 0,00 3.600,001-) 
2.000,00 0,00 2.000,001-] 
2.000,00 0,00 2.000,001-1 

280.000,00 277.030,30 2.969,701-) 
280.000,00 277.030,30 2.968,701-1 
63.200,00 281.814,76 218.614,76[+] 
63.200,00 281.814,76 218.614,76[+] 
63.200,00 281.814,76 218.614,761+) 
57.200,00 254.586,97 197.386,971+) 
12.000,00 16.655,75 4.655,75(+) 
12.000,00 4.605,70 7.394,303-1 
1.000,00 1.509,94 509,S4(+) 
2.000,00 3.243,15 1.243,15(+) 
1.000,00 842,56 157,441-1 
4.000,00 1.679,73 2.320,271-j 
4.000,00 27.515,11 23.515,111+j 

20.000,00 27.202,38 7.202,381+) 
1.200,00 529,33 670,67[-] 

0,00 170.803,32 170.803,32(+1 
6.000,00 27.227,79 21.227,791+) 

6.000,00 27.227,79 21.227,781+) 
40.000,00 0,00 40.000,00]-1 
34.000,00 0,00 34.000,001-1 
30.000,00 0,00 30.000,001-1 
2.000,00 0,00 2.000,00[-) 
2.000,00 0,00 2.000,001-1 
6.000,00 0,00 6.000,001-1 

21.607.340,00 18.066.078,74 3.541.261,261-1 
21.487.340,00 18.066.078,74 3.421.261,26[-1 
12.295.140,00 10.395.956,16 1.899.183,843-1 
8.331.000,00 6.788.129,23 1.542.870,771-) 
7.800.000,00 6.224.567,01 1.575.432,99Ni 

370.000,00 276.718,47 93.281,53[-] 

160.000,00 285.499,88 125.499,88(.1-) 
1.000,00 1.343,87 343,571+) 

156.140,00 74.662,69 81.477,311-) 
152.140,00 72.304,18 79.835,821-1 

4.000,00 2.358,51  1.641,49]-1 

Raimundo  Ns  p 
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Comparativo  antra  a Receita Prevista e 

Código 	 I Deaorizio 

1.7.2.1.33.00.0000 	Transf.de Recs.do SUS-Rep.Fundo a Fundo 
1.7.2.1.33.01.0000 	Transf. 	Rec. 	FEB 
1.7.2.1.33.02.0000 	Programa de Farmacia  Basics  
1.7.2.1.33.03.0000 	Programa de Saude da Familia-PSF 

a Realizada. 	Exercicio 2017 

I Receita Revista 	I 

2.206.000,00 
390.000,00 
80.000,00 

560.000,00 

Receita Realizada 

2.351.899,49 
284.935,86 
49.387,92 

482.556,84 

I 	Diferença 

145.899,49[+] 
55.064,14[-] 
30.612,08[-] 
77.443,16(-] 

1.7.2.1.33.04.0000 	Progr.Agentes Comunitarios de Saude-PACS 380.000,00 265.820,10 114.179,90(-) 

1.7.2.1.33.05.0000 	Programa de Vigilancia Sanitaria 76.000,00 77.103,79 1.103,79(+) 

1.7.2.1.33.06.0000 	Transf. 	Rec. 	Saúde Bucal 230.000,00 183.975,00 46.025,00N] 
1.7.2.1.33.08.0000 Nucleo de Apoio a saude de Familia-NASF 165.000,00 156.000,00 9.000,00[-) 

1.7.2.1.33.09.0000 Transferencia de Receita  SAND  210.000,00 159.643,98 50.356,02[-] 

1.7.2.1.33.10.0000 	Transf.de Receita do PMAQ 120.000,00 132.800,00 12.800,00[+] 

1.7.2.1.33.12.0000 	Transf. 	Rec. 	PSE 45.000,00 9.676,00 35.324,00[-) 

1.7.2.1.33.99.0000 Transf. 	Outros Recuses do SUS 0,00 550.000,00 550.000,00(+) 

1.7.2.1.34.00.0000 Transferências de Recursos do FNAS 340.000,00 316.450,31 23.549,69(-1 

1.7.2.1.34.01.0000 	Transf. 	Rec. 	PBvI 	- CRAS/PA/F 90.000,00 87.500,00 2.500,00(-) 

1.7.2.1.34.03.0000 	Transf.Rec.S.de C.e Fort.de Vinc.-SCFV-PBV 160.000,00 114.000,00 46.000,00[-] 

1.7.2.1.34.04.0000 	Transf. 	de recurso BF/IGD M-PBF 64.000,00 34.030,51 29.969,49[-] 
1.7.2.1.34.05.0000 	Transf. 	Rec. 	100-SUAS 18.000,00 26.827,40 8.827,40[4.] 

1.7.2.1.34.10.0000 	Transf. 	Rec. 	PPD/PTMC 8.000,00 4.379,40 3.620,60[-) 
-.7.2.1.34.99.0000 	Outros Recursos 	FNAS 0,00 49.713,00 49.713,00(+) 
1.7.2.1.35.00.0000 Transferencias de Recursos do FNDE 1.260.000,00 863.417,04 396.582,96(-1 
1.7.2.1.35.01.0000 Transferência. do Salário-Educação 230.000,00 157.687,96 7 2 . 3 12 , 04 [ - ) 

1.7.2.1.35.03.0000 Transfs. 	Diretas do FNDE - PNAE 300.000,00 299.200,40 799,601-) 
1.7.2.1.35.04.0000 Transfs.Diretas do FNDE - PNATE 140.000,00 65.164,16 74.835,84f-3 

1.7.2.1.35.06.0000 Transfs. 	Diretas do FNDE - BRALF 30.000,00 255.302,22 225.302,22)+1 
1.7.2.1.35.07.0000 Transfs. 	Diretas do FNDE-PROJOVEM CAMPO 500.000,00 0,00 500.000,00H) 

1.7.2.1.35.08.0000 Transfs. 	Diretas do FNDE-BRASIL CARINHOSO 60.000,00 86.062,30 26.062,30(+) 

1.7.2.1.36.00.0000 	Transf.Financ.do 	ICMS-Deson.-L.C.87/96 2.000,00 1.397,40 602,60[-) 

1.7.2.2.00.00.0000 	Transferências dos Estados 2.192.200,00 1.527.494,09 664.705,91[-) 

1.7.2.2.01.00.0000 	Participação na Receita dos Estados 1.394.200,00 989.833,95 404.366,05[-) 
1.7.2.2.01.01.0000 	Cota-Parte do ICMS 1.200.000,00 872.276,03 327.723,97(-7 

1.7.2.2.01.02.0000 	Cota-Parte do IPVA 150.000,00 85.359,74 64.640,261-1 
1.7.2.2.01.04.0000 Cota-Parte do IPI 	sobre Exportação 200,00 162,49 37, 51 [-) 
1.7.2.2.01.13.0000 Cota-Parte da Cont.Interv.no Dom.Econ-CIDE 44.000,00 32.035,69 11.964,31[-] 
1.7.2.2.33.00.0000 Transf.de Rec.Estado p/Progr de Saúde-Repasse  Fund  798.000,00 537.660,14 260.339,86[-] 

1.7.2.2.33.01.0000 	TRANSF. 	REC. 	MANUT. 	HPP 500.000,00 386.000,14 113.999,86[-] 

1.7.2.2.33.02.0000 TRANSF. 	REC. MANUT. 	SAND  98.000,00 0,00 98.000,00(-) 
1.7.2.2.33.03.0000 TRANSF. 	REC. ATENCAO BASICA 200.000,00 151.660,00 48.340,00[-) 
1.7.2.4.00.00.0000 Transferências Multigovernamentai. 7.000.000,00 6.142.628,49 857.371,511-) 

1.7.2.4.01.00.0000 Transfs. 	de Recursos do FUNDES 5.460.000,00 4.728.945,51 731.054,49(-) 

1.7.2.4.02.00.0000 Transfs. 	de Recs. 	da Compl. 	União ao FUNDEB 1.540.000,00 1.413.682,98 126.317,02(-) 

1.7.6.0.00.00.0000 Transferências de Convénios 120.000,00 0,00 120.000,00)-7 
1.7.6.2.00.00.0000 Transf.Conv.dos Estados e do Distrito  Fed, 	e de  Su  120.000,00 0,00 120.000,00[-] 
1.7.6.2.02.00.0000 Transfs.Conv.E.tado. Dest.a Progr.de Educação 120.000,00 0,00 120.000,00(-) 

1.9.0.0.00.00.0000 	Outras Receitas Correntes 20.800,00 5.985.605,70 5.964.805,701+) 
1.9.1.0.00.00.0000 Multas e Juros de Mora .3.800,00 0,00 3.800,00[-) 
1.9.1.1.00.00.0000 Multas e Juros de Mora dos Tributos 3.800,00 0,00 3.800,001-] 
1.9.1.1.38.00.0000 Multas e Juros de Mora do  Imp. 	s/a Propr. 	Predial 1.600,00 0,00 1.600,00[-) 
1.9.1.1.40.00.0000 Multas e Juros de Mora do  Imp. 	s/Servs de Qualquer 2.200,00 0,00 2.200,00(-) 
1.9.2.0.00.00.0000 	Indenizações e Restituições 0,00 5.985.605,20 5.985.605,20[+] 
1.9.2.1.00.00.0000 	Indenizações 0,00 5.985.605,20 5.985.605,20[+] 
1.9.2.1.99.00.0000 	Outras 	Indenizações 0,00 5.985.605,20 5.985.605,20[+] 
1.9.3.0.00.00.0000 	Receita da Divida Ativa 13.000,00 0,00 13.000,00(-] 
1.9.3.1.00.00.0000 	Receita da Divida Ativa Tributária 13.000,00 0,00 13.000,00[-) 
1.9.3.1.11.00.0000 Rec. 	da Dívida Ativa do  Imp. 	s/a Propr. 	Predial e 5.000,00 0,00 5.000,00[-]  
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Código 

1.9.3.1.13.00.0000 
1.9.9.0.00.00.0000 
1.9.9.0.99.00.0000 
2.0.0.0.00.00.0000 
2.2.0.0.00.00.0000 
2.2.1.0.00.00.0000 
2.2.1.5.00.00.0000 
2.2.1.9.00.00.0000 
2.4.0.0.00.00.0000 
2.4.2.0.00.00.0000 
2.4.2.1.00.00.0000 
2.4.2.1.01.00.0000 
2.4.7.0.00.00.0000 
2.4.7.1.00.00.0000 
2.4.7.1.02.00.0000 
2.4.7.2.00.00.0000 
2.4.7.2.02.00.0000 
2.4.7.2.05.00.0000 
9.0.0.0.00.00.0000 
9.1.0.0.00.00.0000 
9.1.7.0.00.00.0000 
9.1.7.2.00.00.0000 
9.1.7.2.10.00.0000 
9.1.7.2.10.10.0000 
9.1.7.2.10.10.2000 
9.1.7.2.10.10.5000 
9.1.7.2.13.60.0000 
9.1.7.2.20.00.0000 
9.1.7.2.20.10.0000 
9.1.7.2.20.10.1000 
9.1.7.2.20.10.2000 
9.1.7.2.20.10.4000 

I Descrição 

Rec.da Dívida Ativa do  Imp.  s/Servs. de Qualquer W 
Receitas Diversas 
Outras Receitas 
Receitas de Capital 
Alienação de Bens 
Alienação de  Sens  Moveis 
AL/ENACA00 DE VEICULOS 
Alienação de Outros Bens Móveis 
Transferências de Capital  
Trans  feréncias Intergovernamentais 
Transferências da União 
Transfs. de Recs. do Sistema Único de Saúde - SUS 
Transferências de Convénios 
Transf. de  Cony.  da União e de suas Entidades 
Transfs.Conv.da União dest.a Progr.de Educação 
Transfs. de Convs. dos Estados e do D. Federal e d 
Transferências de Convénios dos Estados destinadas 
Transferências de Convénios dos Estados destinadas 
Dedução da Receita 
Dedução de Receitas Correntes 
Dedução de Transferências Correntes 
Dedução de Transferências Intergovernamentais 
Dedução de Transferéncias da União 
Dedução de Particip. na  Receita da União 
Dedução de Cota-Parte  dc  F. P. M. 
Dedução de Cota-Parte do I. T. R. 
Dedução de Transf. Financeira do ICMS-Deson.L.C. 8 
Dedução de Transferências dos Estados 
Dedução de Participação na Receita dos Estados 
Dedução de Cota-Parte do ICMS 
Dedução de Cota-Parte do IPVA 
Dedução de Cota-Parte do IPI s/Exportação 

Total Geral 

Raim 
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Anexo X da Lei N. 4.320/64 
Comparativo entre a Receita Prevista e a Realizada. 	Exercicio 2017 

I Receita Prevista 	I Receita Realizada I 	Diferença 

8.000,00 0,00 8.000,00[-] 

4.000,00 0,50 3.999,50[-] 
4.000,00 0,50 3.999,501-) 

4.930.000,00 387.600,00 3.542.400,00[-) 

90.000,00 0,00 90.000,00[-1 
90.000,00 0,00 90.000,00[-] 
80.000,00 0,00 80.000,00[-] 

10.000,00 0,00 10.000,001-1 
3.840.000,00 387.600,00 3.452.400,001-1 

140.000,00 0,00 140.000,00[-] 
140.000,00 0,00 140.000,00[-1 
140.000,00 0,00 140.000,00[-] 

3.700.000,00 387.600,00 3.312.400,001-1 
1.800.000,00 387.600,00 1.412.400,00[-] 
1.800.000,00 387.600,00 1.412.400,00[-] 

1.900.000,00 0,00 1.900.000,00[-] 
400.000,00 0,00 400.000,001-3 

1.500.000,00 0,00 1.500.000,00[-] 
-1.830.640,00 -1.419.916,28 410.723,721-1 
-1.830.640,00 -1.419.916,28 410.723,72(-1 
-1.830.640,00 -1.419.916,28 410.723,72)-1 
-1.830.640,00 -1.419.916,28 410.723,72)-1 
-1.560.200,00 -1.245.181,81 315.018,191-1 
-1.560.200,00 -1.245.181,81 315.018,19[-] 
-1.560.000,00 -1.244.913,08 315.086,921-1 

-200,00 -268,73 68,73(.1 
-400,00 -279,48 120,52)-1 

-270.040,00 -174.454,99 95.585,011-3 

-270.040,00 -174.454,99 95.585,01)- 
-240.000,00 -174.454,99 51.545,01)-) 
-30.000,00 0,00 30.000,00)-1 

-40,00 0,00 

24.856.300,00  23.969.890,79 -1.707.856,65 
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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
ANEXO 15 DA LEI 4.320/64 

EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

Exercido Atual Exercicio Anterior 
4.0.0.0.0.00.00.00 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 28.639.948,21 21.100.439,61 

4.1.0.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 391.677,57 470.574,96 

4.1.1.0.0.00.00.00 IMPOSTOS 382.311,69 464.012,60 

4.1.2.0.0.00.00.00 TAXAS 9.365,88 6.562,36 

4.2.0.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 277.030,30 224.138,81 

4.2.1.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 

4.2.3.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 277.030,30 224.138,81 

4.3.0.0.0.00.00.00 EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00 

4.3.3.0.0.00.00.00 EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00 

4.4.0.0.0.00.00.00 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 281.814,76 79.803,12 

4.4.1.0.0.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 

CONCEDIDOS 0,00 

4.4.2.0.0.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00 

4.4.3.0.0.00.00.00 VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00 

4.4.5.0.0.00.00.00 REM. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 281.814,76 79.803,12 

4.5.0.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 21.680.075,02 20.080.603,43 

4.5.1.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.151.730,01 2.228.400,32 

4.5.2.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS  INTER  GOVERNAMENTAIS 19.528.345,01 17.852.203,11 

4.5.3.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00 

4.5.4.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 

4.5.7.0.0.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00 

4.5.8.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00 

4.6.0.0.0.00.00.00 VALORIZ. E GANHOS Cf ATIVOS E DESINC. DE PASSIVOS 23.744,86 245.319,29 

4.6.1.0.0.00.00.00 REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00 

4.6.3.0.0.00.00.00 GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 178.050,00 

4.6.4.0.0.00.00.00 GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 23.744,86 67.269,29 

4.9.0.0.0.00.00.00 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 5.985.605,70 0,00 

4.9.6.0.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES 5.985.605,20 0,00 

4.9.9.0.0.00.00.00 DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,50 0,00 

3.0.0.0.0.00.00.00 VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 19.583.770,36 18.719.363,14 

3.1.0.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 11.396.156,66 10.162.036,40 

3.1.1.0.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO A PESSOAL 9.100.634,15 7.825.236,21 

3.1.2.0.0.00.00.00 ENCARGOS PATRONAIS 2.295.522,51 2.315.494,55 

3.1.3.0.0.00.00.00 BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00 
3.1.9.0.0.00.00.00 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIM. DIMINUT - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 21.305,64 

3.2.0.0.0.00.00.00 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 60.000,00 45.800,00 
3.2.1.0.0.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00 
3.2.2.0.0.00.00.00 PENSÕES 0,00 0,00 
3.2.4.0.0.00.00.00 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 60.000,00 45.800,00 
3.2.9.0.0.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 

3.3.0.0.0.00.00.00 USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 4.415.130,20 4.655.706,84 
3.3.1.0.0.00.00.00 USO DE MATERIAL DE CONSUMO 1.693.856,28 1.501.787,06 

3.3.2.0.0.00.00.00 SERVIÇOS 2.721.273,92 3.153.919,78 

3.3.3.0.0.00.00.00 DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00 

3.4.0.0.0.00.00.00  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  FIN 	EIRAS 11.546,68 8.429,77 
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3.4.1.0.0.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉST. E FINANCIAM OBTIDOS 0,00 0,00 

3.4.2.0.0.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DE MORA 3.606,85 1.051,44 

3.4.3.0.0.00.00.00 VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00 

3.4.9.0.0.00.00.00 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIM. DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 7.939,83 7.378,33 

3.5.0.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 3.585.424,29 3.752.046,50 

3.5.1.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.151.730,01 2.228.400,32 

3.5.2.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS  INTER  GOVERNAMENTAIS 1.419.916,28 1.485.576,46 

3.5.3.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A  INS  i 1 i UIÇÕES PRIVADAS 13.778,00 38.069,72 

3.5.7.0.0.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00 

3.6.0.0.0.00.00.00 DESVALORIZ.E PERDA DE ATIVOS E INCORP.DE  PASSIVOS 0,00 0,00 

3.6.1.0.0.00.00.00 REAVAL, REDUÇÃO A VALOR RECUPER E AJUSTE P/ PERDAS 0,00 0,00 

3.6.3.0.0.00.00.00 PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 

3.6.4.0.0.00.00.00 INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00 

3.6.5.0.0.00.00.00 DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00 

3.7.0.0.0.00.00.00 TRIBUTÁRIAS 108.512,53 93.643,63 

3.7.1.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00 

3.7.2.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 108.512,53 93.643,63 

3.9.0.0.0.00.00.00 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 7.000,00 1.700,00 

3.9.1.0.0.00.00.00 PREMIAÇÕES 7.000,00 1.700,00 

3.9.4.0.0.00.00.00 INCENTIVOS 0,00 0,00 

3.9.7.0.0.00.00.00 VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00 

3.9.9.0.0.00.00.00  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 9.056.177,85 2.381.076,47 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 
Exerc. Atual Exerc. Anterior 

1.795.055,97 1.691.329,07 

117.838,37 126.725,93 

0,00 0,00 

0,00 178.050,00 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro: CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Demonstrativo da Despesas por Função, Subfunção e Programa Conforme o Viculo 

Adendo VII a portaria SOE N° 8, de 04/02/1985. Anexo VIII da Lei 4.320/64 - Exercício 2017 

Código I Especificação 1 	Ordinário 	1 Vinculado 1 	Total 

01 Legislativa 573.969,72 0,00 573.969,72 

01.031 Ação Legislativa 573.969,72 0,00 573.969,72 

01.031 	001 Adm Legislativa 566.769,72 0,00 566.769,72 

01.031 	002 Pesquisa e Informacao 7.200,00 0,00 7.200,00 

04 Administração 1.581.158,56 0,00 1.581.158,56 

04.122 Administração Geral 1.197.586,39 0,00 1.197.586,39 

04.122 	004 Gestao Governamental 1.197.586,39 0,00 1.197.586,39 

04.123 Administração Financeira 299.176,24 0,00 299.176,24 

04.123.004 Gestao Governamental 299.176,24 0,00 299.176,24 

04.124 Controle Interno 32.243,93 0,00 32.243,93 

04.124.033 Auditoria e Controle Interno 32.243,93 0,00 32.243,93 

04.131 Comunicação Social 44.976,00 0,00 44.976,00 

04.131.005 Divulgacao e Publicidade Oficial 44.976,00 0,00 44.976,00 

04.182 Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 

04.182.035 Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 

04.544 Recursos Hídricos 7.176,00 0,00 7.176,00 

04.544.004 Gestao Governamental 7.176,00 0,00 7.176,00 

08 Assistêncial Social 352.664,39 265.503,14 618.167,53 

08.122 Administração Geral 179.177,15 0,00 179.177,15 

08.122.004 Gestao Governamental 179.177,15 0,00 179.177,15 

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 3.229,00 3.229,00 

08.242.003 Apoio Social 0,00 3.229,00 3.229,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 72.937,24 27.841,80 100.779,04 

08.243.003 Apoio Social 72.937,24 27.841,80 100.779,04 

08.244 Assistência Comunitária 100.550,00 234.432,34 334.982,34 

08.244.003 Apoio Social 100.550,00 234.432,34 334.982,34 

09 Previdência Social 461.450,47 0,00 461.450,47 

09.271 Previdência Básica 352.937,94 0,00 352.937,94 

09.271.004 Gestao Governamental 352.937,94 0,00 352.937,94 

09.274 Previdência Especial 108.512,53 0,00 108.512,53 

09.274.028 Programa de Formacao do Patrimonio do Servidor Publico - PASEP 108.512,53 0,00 108.512,53 

10 Saúde 1.341.835,47 4.067.010,51 5.408.845,98 

10.301 Atenção Básica 1.341.835,47 2.843.881,03 4.185.716,50 

10.301.030 Atendimento a Saude 1.341.835,47 2.843.881,03 4.185.716,50 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 282.413,46 282.413,46 

10.303.030 Atendimento a Saude 0,00 282.413,46 282.413,46 

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 123.716,02 123.716,02 

10.304.030 Atendimento a Saude 0,00 123.716,02 123.716,02 

10.511 Saneamento Básico Rural 0,00 817.000,00 817.000,00 

10.511.017 Habitacao Popular 0,00 817.000,00 817.000,00 

12 Educação 653.915,72 7.509.979,06 8.163.894,78 

12.122 Administração Geral 8.978,91 0,00 8.978,91 

12.122.004 Gestao Governamental 8.978,91 0,00 8.978,91 

12.306 Alimentação e Nutrição 0,00 306.187,36 306.187,36 

12.306.009 Universalizacao do acesso a Escola 0,00 306.187,36 306.187,36 

12.361 Ensino Fundamental 635.915,04 6.063.764,94 6.699.679,98 
12.361.006 Monutenceo e Deaonvolvimento do Ensino Publico Municipal 635.915,04 5.963.764,94 6.599.679,98 
12.361.009 Universalizacao do acesso a Escola 0,00 100.000,00 100.000,00 
12.365 Educação Infantil 9.021,77 885.677,20 894.698,97 
12.365.025 Manutencao e Revitalizacao da Educacao Infantil 9.021,77 885.677,20 894.698,97 

12.366 Educação de Jovens e Adultos ' 	0,00 254.349,56 254.349,56 

12.366.011 Erradicacao do Analfabetismo 0,00 254.349,56 254.349,56 

13 Cultura 170.359,00 0,00 170.359,00 

13.122 Administração Geral 0,00 0,00 0,00 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro: CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Demonstrativo da Despesas por Função, Subfunção e Programa Conforme o vículo 

Código 

Adendo VII a portaria SOE N° 8, 

1 	Especificação 

de 04/02/1985. 	Anexo VIII da Lei 4.320/64 	- Exercício 2017 

1 	Ordinário 	1 	Vinculado 1 	Total 

13.122.004 Gestao Governamental 0,00 0,00 0,00 

13.392 Difusão Cultural 170.359,00 0,00 170.359,00 

13.392.008 Incentivo a Cultura e as Artes 170.359,00 0,00 170.359,00 

15 Urbanismo 1.156.274,26 0,00 1.156.274,26 

15.451 Infra-estrutura Urbana 341.925,83 0,00 341.925,83 

15.451.014 Urbanizacao 341.925,83 0,00 341.925,83 

15.452 Serviços Urbanos 814.348,43 0,00 814.348,43 

15.452.014 Urbanizacao 425.660,51 0,00 425.660,51 

15.452.034 Cidade limpa 388.687,92 0,00 388.687,92 

18 Gestão Ambiental 323.113,86 0,00 323.113,86 

18.542 Controle Ambiental 8.000,00 0,00 8.000,00 

18.542.023 Protecao ao Meio Ambiente 8.000,00 0,00 8.000,00 

18.544 Recursos Hídricos 315.113,86 0,00 315.113,86 

18.544.019 Abastecimento D'Agua 315.113,86 0,00 315.113,86 

20 Agricultura 139.988,28 0,00 139.988,28 

20.122 Administração Geral 76.151,28 0,00 78.151,28 

20.122.004 Gestao Governamental 76.151,28 0,00 76.151,28 

20.606 Extensão Rural 63.837,00 0,00 63.837,00 

20.606.021 Desenvolvimento Rural 63.837,00 0,00 63.837,00 

25 Energia 427.369,66 0,00 427.369,66 

25.752 Energia Elétrica 427.369,66 0,00 427.369,66 

25.752.015 Cidade Luz 427.369,66 0,00 427.369,66 

26 Transporte 79.788,20 0,00 79.786,20 

26.782 Transporte Rodoviário 79.788,20 0,00 79.788,20 

26.782.013 Estradas Vicinais 79.788,20 0,00 79.788,20 

27 Desporto e Lazer 249.186,41 0,00 249.186,41 

27.122 Administração Geral 50.610,99 0,00 50.610,99 

27.122.007 Esporte e Lazer para Todos 50.610,99 0,00 50.610,99 

27.812 Desporto Comunitário 198.575,42 0,00 198.575,42 

27.812.007 Esporte e Lazer para Todos 198.575,42 0,00 198.575,42 

28 Encargos Especias 121.000,63 0,00 121.000,63 

28.843 Serviço da Dívida Interna 121.000,63 0,00 121.000,63 

28.843.029 Administracao da Divida Interna 121.000,63 0,00 121.000,63 

Total Geral 7.632.074,63 11.842.492,71 19.474.567,34 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função 

Adendo VI a portaria SOF N°  8, de 04/02/1985. 

Anexo IX da Lei 4.320/64. ***** Exercício 2017 

Órgão.. :0001 - CAMARA MUNICIPAL  

Função 	 Valor 

01 - Legislativa 	 573.969,72 

Total do Órgão 	 573.969,72 

Órgão..:0002 - GABINETE DO PREFEITO 

Função 	 Valor 

04 - Administração 	 1.581.158,56 

Total do Órgão 	 1.581.158,56 

Órgão..:0003 - SEC.MUN. DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

Função 	 Valor 

09 - Previdência Social 	 461.450,47 

Total do Órgão 	 461.450,47 

Órgão..:0004 - SEC.MUN.DE  INFRAESTRUTURA 

  

   

Função 	 Valor 

15 - Urbanismo 

25 - Energia 

1.156.274,26 

427.369,66 

Total do Órgão 	 1.583.643,92 

Órgão.. :0005 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE  

Função 	 Valor 

10 - Saúde 	 5.408.845,98 

Total do Órgão 	 5.408.845,98 

Órgão..:0006 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 	 Valor 

12 - Educação 	 8.163.894,78 

Total do Órgão 	 8.163.894,78 

Órgão..:0007 - SEC.MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Função 	 Valor 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES,75 Bairro CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função 

Adendo VI a portaria  SOP  N°  8, de 04/02/1985. 

Anexo IX da Lei 4.320/64. ***** Exercício 2017 

Órgão. .:0007 - SEC.MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Função 	 Valor 

20 - Agricultura 	 139.988,28 

Total do Órgão 	 139.988,28 

Órgão.. :0008 - SEC.MUN.ASSIST.SOC., TRAB. E CIDADANIA 

Função Valor 

08 - Assistêncial Social 618.167,53 

Total do Órgão 618.167,53 

Órgão..:0010 -  SEC  .MUN. DE ESPORTE E LAZER 

Função Valor 

27 - Desporto e Lazer 249.186,41 

Total do Órgão 249.186,41 

Órgão..:0011 - SEC. MUNICIPAL DE  FINANÇAS 

Função Valor 

28 - Encargos Especias 121.000,63 

Total do Órgão 121.000,63 

Órgão..:0012 -  SEC.  MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS 

Função Valor 

18 - Gestão Ambiental 323.113,86 

Total do Órgão 323.113,86 

Órgão. .:0013 - SEC. MUNICIPAL DE  CULTURA 

Função Valor 

13 	- 	C.J1tur 170.359,00 

Total do Órgão 170.359,00 

Órgão.. :0015 - SEC HUN DE INFRAESTR, D.CIVIL E M.AMBIENTE  

Função 	 Valor 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES,75 Bairro CENTRO 
CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função 

Adendo VI a portaria SOF N°  8, de 04/02/1985. 

Anexo IX da Lei 4.320/64. ***** Exercício 2017 

Órgão..:0015 - SEC HUN DE INFRAESTR, D.CIVIL E M.AMBIENTE  

Função 	 Valor 

26 - Transporte 	 79.788,20 

Total do Órgão 	 79.788,20 

Total Geral 	 19.474.567,34 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES,75 Bairro CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função 

Adendo VI a portaria SOF N°  8, de 04/02/1985. 

Anexo VII da Lei 4.320/64. ***** Exercício 2017 

RESUMO POR FUNÇÃO 

Função Valor 

01 - Legislativa 573.969,72 

04 - Administração 1.581.158,56 

08 - Assistêncial Social 618.167,53 

09 - Previdência Social 461.450,47 

10 - Saúde 5.408.845,98 

12 - Educação 8.163.894,78 

13 - Cultura 170.359,00 

15 - Urbanismo 1.156.274,26 

18 - Gestão Ambiental 323.113,86 

20 - Agricultura 139.988,28 

25 - Energia 427.369,66 

26 - Transporte 79.788,20 

27 - Desporto e Lazer 249.186,41 

28 - Encargos Especias 121.000,63 

Total Geral 19.474.567,34 



TÍTULOS 
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(-) BAIXA (+) INSCRICAO 

SALDO PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$) 

SALDO DO EXERCICIO 
ANTERIOR 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 

Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 - Centro 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

DEMONSTRACAO DA DIVIDA ATIVA 

RESOLUÇÃO TCE N°  27/16,  ART.  23, XXVI 

EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

DIVIDA ATIVA 
	

SEM OCORRÊNCIA 

TOTAL 

Raimun$ • 	o Poi-telz 
C7F 	..9.593-72 
CRC PI1)03001/0-4  Raimundo 

Prefefto 
CPF: 353.128.153-49 



ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANIS 10 DE ABREU 

Rua  Lino  Ribeiro Soares, 10 - Centro 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

DEMONSTRACAO DA DIVIDA FLUTUANTE 

ANEXO 17, DA LEI No 4.320/64 

EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

TÍTULOS 
SALDO DO EXERCICIO 

ANTERIOR 

MOVIMENTACAO NO EXERCICIO (R$) SALDO PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$) (+) 	INSCRICAO I (-) 	BAIXA* 

RESTOS A PAGAR 726.149,64 2.227.460,20 702.145,95 2.251.463,89 

DEPOSITOS E  CONSIGN  DIVERSAS 638.432,14 2.022.964,91 1.982.965,84 678.431,21 

OUTROS 7.268,85 87.358,13 69.669,19 24.957,79 

TOTAL 1.371.850,63 4.337.783,24 2.754.780,98 2.954.852,89 

Raimundo  
C'?F O 
CRC P 

4 I/ ,ahopoftela 

;- 9.593-72 
0300110-4 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANISO DE ABREU 

Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

DEMONSTRACAO DA DIVIDA FUNDADA 

ANEXO 16, DA LEI No 4.320/64 

EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

SALDO DO EXERCICIO 
ANTERIOR 

TÍTULOS 
(+) INSCRICAO 

MOVIMENTACAO NO EXERCICIO (R$) 

(-) BAIXA* 

SALDO PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$) 

Parcelamento INSS 532.601,16 - 79.855,34 452.745,82 

Parcelamento FGTS 367.990,95 12.009,09 355.981,86 

Parcelamento Eletrobrás 472.348,98 29.136,20 443.212,78 

TOTAL 1.372.941,09 - 121.000,63 1.251.940,46 

Rairmmio 
Prefeito 

CPF: 353.128.1 
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Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria Econômica 

1.0.0.0.00.00.0000 Receitas Correntes 25.002.207,07 

1.1.0.0.00.00.0000 Receita Tributária 391.677,57 

1.1.1.0.00.00.0000 Impostos 382.311,69 

1.1.1.2.00.00.0000 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 226.239,06 

1.1.1.2.02.00.0000 Imposto s/a Propr. Predial e Territ. Urbana 9.688,35 

1.1.1.2.04.00.0000 Imposto s/a Renda e Prov. de Qualq. Natureza 212.764,71 

1.1.1.2.04.31.0000 I.R.R.F. s/os Rendimentos do Trabalho 212.764,71 

1.1.1.2.08.00.0000 I. T. 	B. 	I. 3.786,00 

1.1.1.3.00.00.0000 Impostos sobre a Produção e a Circulação 156.072,63 

1.1.1.3.05.00.0000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 156.072,63 

1.1.1.3.05.01.0000 I.S.S. 156.072,63 

1.1.2.0.00.00.0000 Taxas 9.365,88 

1.1.2.1.00.00.0000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 9.365,88 

1.1.2.1.25.00.0000 Tx.Lic.p/Func.Estab.Comerc.,Indste Prest.Servs. 9.365,88 

1.2.0.0.00.00.0000 Receitas de Contribuições 277.030,30 

1.2.3.0.00.00.0000 Contrib. pio Custeio do Serv. de Ilumin. Pública 277.030,30 

1.3.0.0.00.00.0000 Receita Patrimonial 281.814,76 

1.3.2.0.00.00.0000 Receitas de Valores rVbbibários 281.814,76 

1.3.2.5.00.00.0000 Remuneração de Depósitos Bancários 281.814,76 

1.3.2.5.01.00.0000 Remuneração de Depósitos de Recs. Vinculados 254.586,97 

1.3.2.5.01.02.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-FUNDEB 16.655,75 

1.3.2.5.01.03.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-FMS 4.605,70 

1.3.2.5.01.05.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-IVDE 1.509,94 

1.3.2.5.01.06.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-ASPS 3.243,15 

1.3.2.5.01.09.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-CIDE 842,56 

1.3.2.5.01.10.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-FNAS 1.679,73 

1.3.2.5.01.11.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-CONVENIOS 27.515,11 

1.3.2.5.01.12.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vincs.-FNDE 27.202,38 

1.3.2.5.01.13.0000 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc-HFP 529,33 

1.3.2.5.01.99.0000 170.803,32 Rec.Rem.Outr.Dep.Banc.Rec.Vinc.PREC.FUNDEF 

1.3.2.5.02.00.0000 Rem.Dep. Recs.não Vinculados 27.227,79 

1.3.2.5.02.99.0000 Rem.Outros Deps.Recs.não Vinculados 27.227,79 

1.7.0.0.00.00.0000 Transferências Correntes 18.066.078,74 

1.7.2.0.00.00.0000  Transferências Intergovernamentais 18.066.078,74  
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Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Fonte 	Categoria Econômica 

1.7.2.1.00.00.0000 

1.7.2.1.01.00.0000 

1.7.2.1.01.02.0000 

1.7.2.1.01.03.0000 

1.7.2.1.01.04.0000 

1.7.2.1.01.05.0000 

1.7.2.1.22.00.0000 

1.7.2.1.22.70.0000 

1.7.2.1.22.90.0000 

1.7.2.1.33.00.0000 

1.7.2.1.33.01.0000 

1.7.2.1.33.02.0000 

1.7.2.1.33.03.0000 

1.7.2.1.33.04.0000 

1.7.2.1.33.05.0000 

1.7.2.1.33.06.0000 

1.7.2.1.33.08.0000 

1.7.2.1.33.09.0000 

1.7.2.1.33.10.0000 

1.7.2.1.33.12.0000 

1.7.2.1.33.99.0000 

1.7.2.1.34.00.0000 

1.7.2.1.34.01.0000 

1.7.2.1.34.03.0000 

1.7.2.1.34.04.0000 

1.7.2.1.34.05.0000 

1.7.2.1.34.10.0000 

1.7.2.1.34.99.0000 

1.7.2.1.35.00.0000 

1.7.2.1.35.01.0000 

1.7.2.1.35.03.0000 

1.7.2.1.35.04.0000 

1.7.2.1.35.06.0000 

1.7.2.1.35.08.0000  

Transferências da União 

Participação na Receita da União 

Cota-Parte do F. P. M. 

Cota-Parte do  FPM-1%-Entregue no mês de dezembro 

Cota-Parte do  FPM-1%-Entregue no mês de julho 

Cota-Parte do I. P. T. R. 

Transf. da  Comp.  Financ. p/Exploração de Recs. Naturais 

Cota-Parte do Fundo Esp. do Petróleo-FEP 

Outras Transfs.Dec.Comp.Finc.p/Expl.Rec.Nat. 

Transf.de Recs.do SUS-Rep.Fundo a Fundo 

Transf. Rec. PAB 

Programa de Farmacia Basica 

Programa de Saude da Familia-PSF 

Progr.Agentes Comunitarios de Saude-PAC,S 

Programa de Vigilancia Sanitaria 

Transf. Rec. Saúde Bucal 

Nucleo de Apoio a saude de Familia-NASF 

Transferencia de Receita SAMU 

Transf.de Receita do PMAQ 

Transf. Rec. PSE 

Transf. Outros Recusos do SUS 

Transferências de Recursos do FNAS 

Transf. Rec. PBVI - CRAS/PAIF 

Transf.Rec.S.de C.e Fort.de Vinc.-SCFV-PBV 

Transf. de recurso BRIGD M-PBF 

Transf. Rec. IGD-SUAS 

Transf. Rec. PPD/PTMC 

Outros Recursos FNAS 

Transferências de Recursos do FNDE 

Transferências do Salário-Educação 

Transfs. Diretas do FNDE- RNAE 

Transfs.Diretas do FNDE- PINATE 

Transfs. Diretas do FNDE- BRALF 

Transfs. Diretas do FNDE-BRASIL CARINHOSO  

10.395.956,16 

6.788.129,23 

6.224.567,01 

276.718,47 

285.499,88 

1.343,87 

74.662,69 

72.304,18 

2.358,51 

2.351.899,49 

284.935,86 

49.387,92 

482.556,84 

265.820,10 

77.103,79 

183.975,00 

156.000,00 

159.643,98 

132.800,00 

9.676,00 

550.000,00 

316.450,31 

87.500,00 

114.000,00 

34.030,51 

26.827,40 

4.379,40 

49.713,00 

863.417,04 

157.687,96 

299.200,40 

65.164,16 

255.302,22 

86.062,30 
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Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Fonte 	Categoria Econômica 

1.7.2.1.36.00.0000 

1.7.2.2.00.00.0000 

1.7.2.2.01.00.0000 

1.7.2.2.01.01.0000 

1.7.2.2.01.02.0000 

1.7.2.2.01.04.0000 

1.7.2.2.01.13.0000 

1.7.2.2.33.00.0000 

1.7.2.2.33.01.0000 

1.7.2.2.33.03.0000 

1.7.2.4.00.00.0000 

1.7.2.4.01.00.0000 

1.7.2.4.02.00.0000 

1.9.0.0.00.00.0000 

1.9.2.0.00.00.0000 

1.9.2.1.00.00.0000 

1.9.2.1.99.00.0000 

1.9.9.0.00.00.0000 

1.9.9.0.99.00.0000 

2.0.0.0.00.00.0000 

2.4.0.0.00.00.0000 

2.4.7.0.00.00.0000 

2.4.7.1.00.00.0000 

2.4.7.1.02.00.0000 

9.0.0.0.00.00.0000 

9.1.0.0.00.00.0000 

9.1.7.0.00.00.0000 

9.1.7.2.00.00.0000 

9.1.7.2.10.00.0000 

9.1.7.2.10.10.0000 

9.1.7.2.10.10.2000 

9.1.7.2.10.10.5000 

9.1.7.2.13.60.0000 

9.1.7.2.20.00.0000  

Transf.Financ.do ICMS-Deson.-L.C.87/96 

Transferências dos Estados 

Participação na Receita dos Estados 

Cota-Parte do ICMS 

Cota-Parte do IPVA 

Cota-Parte do IR sobre Exportação 

Cota-Parte da Cont.Interv.no Dom.Econ-CIDE 

Transf.de Rec.Estado p/Progr de Saúde-Repasse Fundo a Fundo 

TRA  NSF.  REC. MANUT. HPP 

TRANSF. REC. ATENCAO BASICA 

Transferências Multigovernamentais 

Transfs. de Recursos do FUNDEB 

Transfs. de Recs. da Compl. União ao FUNDEB 

Outras Receitas Correntes 

Indenizações e Restituições 

Indenizações 

Outras Indenizações 

Receitas Diversas 

Outras Receitas 

Receitas de Capital 

Transferências de Capital 

Transferências de Convênios 

Transf. de  Cony.  da União e de suas Entidades 

Transfs.Conv.da União dest.a Rogr.de Educação 

Dedução da Receita 

Dedução de Receitas Correntes 

Dedução de Transferências Correntes 

Dedução de Transferências lntergovernamentais 

Dedução de Transferências da União 

Dedução de Particip. na  Receita da União 

Dedução de Cota-Parte do F. P. M. 

Dedução de Cota-Parte do I. T. R. 

Dedução de Transf. Financeira do ICMS-Deson.L.0 87/96 

Dedução de Transferências dos Estados  

1.397,40 

1.527.494,09 

989.833,95 

872.276,03 

85.359,74 

162,49 

32.035,69 

537.660,14 

386.000,14 

151.660,00 

6.142.628,49 

4.728.945,51 

1.413.682,98 

5.985.605,20 

5.985.605,20 

5.985.605,20 

0,50 

0,50 

387.600,00 

387.600,00 

387.600,00 

-1.419.916,28 

-1.419.916,28 

-1.245.181,81 

-1.245.181,81 

-1.244.913,08 

-268,73 

-279,48 

-174.454,99 

5.985.605,70 

387.600,00 

387.600,00 

-1.419.916,28 

-1.419.916,28 
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Código 	Especificação 
	

Desdobramento 
	

Fonte 	Categoria Econômica 

9.1.7.2.20.10.0000 
9.1.7.2.20.10.1000  

Dedução de Participação na Receita dos Estados 
Dedução de Cota-Parte do 

-174.454,99 
-174.454,99  

Totais 

Raimundo Mel 44  
Prefeb 

CPF: 353.12&I 

23.969.890,79 

 

Raimund 	o  Portela  
CPF 	593-72 
CRC 	300110-4  
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Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica 

3.0.0.0.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES 16.208.337,86 

3.1.0.0.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.519.418,12 

3.1.9.0.00.00.0000 APLICACOES DIRETAS 

3.1.9.0.04.00.0000 CONTRATA CAO POR TIEIVFO DETERMINA DO 1.160.954,46 

3.1.9.0.11.00.0000 VENC.VANTG.RXAS-FESSOAL CIVL 7.620.362,79 

3.1.9.0.13.00.0000 OBRIGACOES PATRONA IS 2.373.974,05 

3.1.9.0.16.00.0000 OUTRAS DESP. VARIAVEIS - P. CIVIL 68.400,00 

3.1.9.0.91.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 240.000,00 

3.1.9.0.92.00.0000 DESP. EXERC. ANTERIORES 55.726,82 

3.3.0.0.00.00.0000 OUTRAS DESP. CORRENTES 4.688.919,74 

3.3.5.0.00.00.0000 TRANF. A INST. PRIV. SEM FINS LUC. 

3.3.5.0.41.00.0000 CONTRIBUICOES 14.376,00 

3.3.9.0.00.00.0000 A PLICACOES DIRETAS 

3.3.9.0.14.00.0000 DIARIAS - CIVIL 113.250,00 

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.716.911,62 

3.3.9.0.31.00.0000 CULT.ART.CIENT.DESP.OUTR 7.000,00 

3.3.9.0.32.00.0000 MAT.BEM OU SERV.DE  DIST.GRATUITA  12.263,46 

3.3.9.0.33.00.0000 PASS.  E DESP. C/ LOCOMOCAO 3.948,99 

3.3.9.0.35.00.0000 SERV. DE CONSULTORIA 196.200,00 

3.3.9.0.36.00.0000 OUTROS SERV.TERC.- P.FISICA 599.005,89 

3.3.9.0.39.00.0000 OUT.SERV.TERC-P.JURIDICA 1.846.611,42 

3.3.9.0.47.00.0000 OBRIGACOES TRIB. CONTRIBUTIVAS  108.512,53 

3.3.9.0.48.00.0000 OUT.  AUX. FINA  NC.  A PESSOAS FISICAS 60.000,00 

3.3.9.0.92.00.0000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.939,83 

3.3.9.0.95.00.0000 IND. PELA  EXEC.  DE TRAB. DE CAMPO 2.900,00 

4.0.0.0.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 3.266.229,48 

4.4.0.0.00.00.0000 INVESTIMENTOS 3.145.228,85 

4.4.9.0.00.00.0000 A PLICACOES DIRETAS 

4.4.9.0.51.00.0000 OBRAS E INSTALACOES  2.599.357,46 

4.4.9.0.52.00.0000 EQUIP.  E  MAT.  PERMANENTE 526.871,39 

4.4.9.0.61.00.0000 AQUIS. DE IMOVEIS 19.000,00 

4.6.0.0.00.00.0000 A MORTIZACAO DA DIVIDA 121.000,63 

4.6.9.0.00.00.0000 A  FL  ICA COES DIRETAS 

4.6.9.0.71.00.0000  PRINCIPAL DA DIV. COM-. RESGATADO 121.000,63  



Rai 	atho Portela 
C, 	39.593-72 
CR I003001/0 

Totais 19.474.567,34 

Raimundo Nel 
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Código 	Especificação 
	 Desdobramento 

	
Elemento 	Categoria Econômica 

Prefetto hidunidpei 
CPF; 353.128.153-49 
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Receita Valor Despesa Valor 

Receitas Correntes 25.002.207,07 DESPESAS CORRENTES 16.208.337,86 

Receita Tributária 391.677,57 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.519.418,12 

Receitas de Contribuições 277.030,30 OUTRAS DESP. CORRENTES 4.688.919,74 

Receita Patrimonial 281.814,76 DESPESAS DE CAPITAL 3.266.229,48 

Transferências Correntes 18.066.078,74 INVESTIMENTOS 3.145.228,85 

Outras Receitas Correntes 5.985.605,70 AMORTIZACAO DA DIVIDA 121.000,63 

Receitas de Capital 387.600,00 

Transferências de Capital 387.600,00 

Dedução da Receita -1.419.916,28 

Dedução de Receitas Correntes -1.419.916,28 

l, 

Raimu do f  ell  alho Portela 
Rairnundo  Nei 	, , - ', . 

CP • 0 5. 8 	9.593-72 CM 353.118.1.1 ' 

CRC`P 103001/0-4 

Resumo 
Total das receitas correntes 	• 25.002.207,07 Total das despesas correntes 	• 	 16.208.337,86 

Total das receitas de capital..: 387.600,00 Total das despesas de capital.: 	 3.266.229,48 

Outras Receitas..: 0,00 Outras despesas.: 	 0,00 

Deduções da Receita Corrente: -1.419.916,28 
Total das receitas..: 23.969.890,79 Total das despesas 	: 	 19.474.567,34 

Superavit  Exec.  Orcamentaria: 	 4.495.323,45 

Total Geral..: 23.969.890,79 Total Geral 	: 	 23.969.890,79 

_ 
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Prefeitura 

de 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU Municipal  

	 Ani_ • 	
Rua Maria das Mercês Ribeiro, S/N - Centro 
CEP: 64780-000 - Anísio de Abreu - Piauí 

10, tt~cii CNPj 06.553.630/0001-70 - Fone: (89) 3588-1106  
Quern  nobalha ou estuda, Deus ajuda! 

ANEXO IX 
DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS 

Período de Referência: JANEIRO A DEZEMBRO/2017 

Autorização/Publicação na 
Imprensa Oficial: Lei/Decreto 

Créditos Adicionais Fonte de Recurso: Valor (R$) 

Numero Data Discriminação Valor (R$) 
Superávit 
Financeiro 

Excesso de 
Arrecadação 

Anulação de 
Dotação 

Operação de 
Crédito 

22/2017 13/03/2017 ESPECIAL 449.870,00 449.870,00 
23/2017 13/03/2017 ESPECIAL 4.696.905,09 4.696.905,09 
24/2017 14/03/2017 SUPLEMENTAR 447.000,00 447.000,00 

25/201 15/03/2017 SUPLEMENTAR 110.000,00 110.000,00 

27/2017 04/04/2017 SUPLEMENTAR 70.000,00 70.000,00 

31/2017 20/04/2017 SUPLEMENTAR 28.000,00 28.000,00 

35/2017 15/05/2017 SUPLEMENTAR 87.000,00 87.000,00 
36/2017 16/05/2017 SUPLEMENTAR 204.000,00 204.000,00 

37/2017 24/05/2017 SUPLEMENTAR 68.000,00 68.000,00 

42/2017 19/06/2017 SUPLEMENTAR 197.500,00 197.500,00 
46/2017 30/06/2017 ESPECIAL 64.000,00 64.000,00 
47/2017 03/07/2017 SUPLEMENTAR 112.000,00 112.000,00 

50/2017 14/07/2017 SUPLEMENTAR 12.000,00 12.000,00 

55/2017 25/07/2017 SUPLEMENTAR 34.000,00 34.000,00 

56/2017 01/08/2017 SUPLEMENTAR 368.000,00 368.000,00 

58/2017 11/08/2017 SUPLEMENTAR 129.000,00 129.000,00 

60/2017 17/08/2017 SUPLEMENTAR 860.000,00 860.000,00 

62/2017 01/09/2017 ESPECIAL 828.500,00 828.500,00 
63/2017 04/09/2017 SUPLEMENTAR 197.000,00 197.000,00 

64/2017 05/09/2017 SUPLEMENTAR 319.000,00 319.000,00 



Prefeitura 
Municipal de 

L) 
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ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 
Rua Maria das Mercês Ribeiro, S/N - Centro 
CEP: 64780-000 - Anísio de Abreu - Piauí 
CNPJ 06.553.630/0001-70 - Fone: (89) 3588-1106 

ANEXO IX 
DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS 

Período de Referência: JANEIRO A DEZEMBRO/2017 

Autorização/Publicação na 
Imprensa Oficial: Lei/Decreto 

Créditos Adicionais Fonte de Recurso: Valor (R$) 

Número Data Discriminação Valor (R$) 
Superávit 
Financeiro 

Excesso de 
Arrecadação 

Anulação de 
Dotação 

Operação de 
Crédito 

65/2017 12/09/2017 SUPLEMENTAR 242.000,00 242.000,00 
66/2017 03/10/2017 SUPLEMENTAR 229.000,00 229.000,00 
67/2017 10/10/2017 SUPLEMENTAR 290.000,00 290.000,00 
69/2017 08/11/2017 SUPLEMENTAR 113.300,00 113.300,00 
71/2017 16/11/2017 SUPLEMENTAR 78.000,00 78.000,00 
73/2017 01/12/2017 SUPLEMENTAR 104.500,00 104.500,00 
74/2017 01/12/2017 SUPLEMENTAR 141.000,00 141.000,00 
76/2017 08/12/2017 SUPLEMENTAR 85.000,00 85.000,00 
78/2017 11/12/2017 SUPLEMENTAR 63.000,00 63.000,00 
80/2017 11/12/2017 SUPLEMENTAR 393.000,00 393.000,00 
81/2017 12/12/2017 SUPLEMENTAR 221.100,00 221.100,00 
82/2017 15/12/2017 SUPLEMENTAR 13.500,00 13.500,00 
83/2017 27/12/2017 SUPLEMENTAR 30.200,00 30.200,00 
85/2017 29/12/2017 SUPLEMENTAR 25.381,79 25.381,79 

Total: 	 A ' 	11.310.756,88 449.870,00 1.426.500,00 9.434.386,88 



ESTADO DO PIAUI 
MUNICÍPIO DE ANÍSIO DE ABREU 
Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 - Centro  
CNN:  06.553.630/0001-70 

DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA 
EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

TÍTULO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR 
-FLUX() DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I) 
INGRESSOS 25.002.207,07 19.563.948,64 

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 950.522,63 774.516,89 
Receita Tributária 391.677,57 470.574,96 
Receita de Contribuições 277.030,30 224.138,81 
Receita Patrimonial 0,00 0,00 
Receita de Serviços 0,00 0,00 
Remuneração das Disponibilidades 281.814,76 79.803,12 
Outras Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 18.066.078,74 18.789.431,75 
Intergovernamentais 11.923.450,25 12.447.462,23 

da União 10.395.956,16 10.912.626,98 
dos Estados e do Distrito Federal 1.527.494,09 1.534.835,25 
de Municípios 0,00 0,00 

Intragovernamental 6.142.628,49 6.341.969,52 
Outras Transferências Correntes Recebidas 6.142.628,49 6.341.969,52 

OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 5.985.605,70 

DESEMBOLSOS 19.474.567,32 16.673.188,94 
PESSOAL E OUTRAS DÍVIDAS 19.474.567,32 16.673.188,94 

Legislativa 573.969,72 499.757,26 
Essencial à Justiça 0,00 0,00 
Administração 1.581.158,56 1.561.103,88 
Segurança Pública 0,00 0,00 
Assistência Social 618.167,53 489.897,56 
Previdência Social 461.450,47 451.056,90 
Saúde 5.408.845,96 3.599.184,56 
Trabalho 0,00 0,00 
Educação 8.163.894,78 8.183.061,60 
Cultura 170.359,00 134.598,47 
Direitos da cidadania 0,00 0,00 
Urbanismo 1.156.274,26 996.377,19 
Habitação 0,00 0,00 
Saneamento 0,00 0,00 
Gestão ambiental 323.113,86 73.353,16 
Ciêncai e Tecnologia 0,00 0,00 
Agricultura 139.988,28 95.745,90 
Organização Agrária 0,00 0,00 
Indústria 0,00 0,00 
Comércio e Serviços 0,00 0,00 
Comunicações 0,00 3.200,00 
Energia 427.369.66 304.555,17 
Transporte 79.788,20 121.390,00 
Desporto e Lazer 249.186,41 33.181,36 
Encargos Especiais 121.000,63 126.725,93 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 
Juros e Correção Monetária - Dívida Interna 0,00 0,00 
Juros e Correção Monetária - Dívida Externa 0,00 0,00 

‘ft 



Outros Encargos da Dívida 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 

Intergovernamentais 
a União 
a Estados e ao Distrito Federal 
a Municípios 

Intragovernamentais 
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIV. OPERACIONAIS (I) 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
INGRESSOS 

ALIENAÇÃO DE BENS 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANC. CONCEDIDOS 

DESEMBOLSOS 

AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 

FLUXO DE CAIXA LIQ. DAS ATIV. DE INVESTIMENTOS (II) 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 
INGRESSOS 

Operações de crédito 
Integralização do capital social das empresas dependentes 
Transferências de capital recebidas 
Outros ingressos de financiamentos 

DESEMBOLSOS 
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS 

FLUXO DE CAIXA LIQ DAS ATIV. DE FINANCIAMENTO  (III)  

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO 
GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E FLUXO DE CAIXA (1+11+111) 
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 
CAIXA E EQUIVALENTE DE C XA FINAL 

Raimundo - 	o Portela 
CPF 035.4  !.593-72  
CRC  PI 003001/0-4 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

5.527.639,75 2.890.759,70 

0,00 178.050,00 
0,00 178.050,00 
0,00 0,00 

3.145.228,85 1.676.639,05 

3.145.228,85 1.676.639,05 
0,00 

-3.145.228,85 -1.498.589,05 

387.600,00 1.057.488,31 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

387.600,00 1.057.488,31 
0,00 0,00 

121.000,63 126.725,93 
0,00 0,00 

121 000,63 126.725,93 

266.599,37 930.762,38 

2.649.010,27 2.322.933,03 
1.114.218,00 1.114.218,00 
7.622.351,11  1.516.434,37 

Raimundo  FM 
Prefab 

CPFi 353.128.1  



ESTADO DO PIAUI 
MUNICÍPIO DE ANÍSIO DE ABREU 
Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 - Centro 
CNP): 06.553.630/0001-70 

DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA 
EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

a. Quadro Principal 
Título Exercício Atual Exercício Anterior 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 
Ingressos 25.002.207,07 19.563.948,64 

Receitas Derivadas e originárias 950.522,63 774.516,89 
Transferências Correntes Recebidas 18.066.078,74 18.789.431,75 
Outros Ingressos Operacionais 5.985.605,70 0,00 

Desembolsos 19.474.567,32 16.673.188,94 
Pessoal e Outras Dívidas 19.474.567,32 16.673.188,94 
Juros e encargos da dívida 0,00 0,00 
Transferências concedidas 0,00 0,00 
Outros desembolsos operacionais 0,00 0,00 

Fluxo de Caixa Líquido das atividades operacionais (I) 5.527.639,75 2.890.759,70 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
Ingressos 0,00 178.050,00 

Alienação de Bens 0,00 178.050,00 
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 0,00 
Outros ingressos de investimentos 

Desembolsos 3.145.228,85 1.676.639,05 
Aquisição de ativo não circulante 3.145.228,85 1.676.639,05 
Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00 0,00 

Floxo de caixa liquido das atividades de investimentos (II) -3.145.228,85 -1.498.589,05 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 
Ingressos 387.600,00 1.057.488,31 

Operações de crédito 0,00 0,00 
lntegralização do capital social das empresas dependentes 0,00 0,00 
Trasnferências de capital recebidas 387.600,00 1.057.488,31 
Outros ingressos de financiamentos 0,00 0,00 

Desembolsos 121.000,63 126.725,93 
Amortização/Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 
Outros desembolsos de financiamentos 121.000,63 126.725,93 

Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (Ill) 266.599,37 930.762,38 

GERAÇAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 
(1+11+111) 

2.649.010,27 2.322.933,03 

Caixa e Equivalentes de caixa inicial 1.114.218,00 1.114.218,00 
Caixa e Equivalentes de caix 	final 7.622.351,11  1.516.434,37 

Raimun o 
CPF 0 5.9 
CRC Pt  

Raimundo 
o Porte'« 	 Prefeíto 

.593-72 	 CPF: 353.128.1 
3001/0-4 



ESTADO DO PIAUI 
MUNICÍPIO DE ANÍSIO DE ABREU 
Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 - Centro 
CNP3: 06.553.630/0001-70 

DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA 
EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

b. Quadros Anexos 
QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS 

Título Exercício Atual Exercício Anterior 

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 
Receita Tributária 391 677,57 470.574,96 
Receita de Contribuições 277.030,30 224 138,81 
Receita Patrimonial 0,00 0,00 
Receita de Serviços 0,00 0,00 
Remuneração das Disponibilidades 281.814,76 79.803.12 
Outras Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0.00 

Total das Receitas Derivadas e Originárias 950.522,63 774.516,89  

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 
Título Exercício Atual Exercício Anterior 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 
Intergovernamentais 

da União 10.395.956,16 10.912.626,98 
dos Estados e do Distrito Federal 1.527.494,09 1.534.835,25 
de Municípios 0,00 0,00 

Intragovernamentais 
Outras Transferências Correntes Recebidas 6.142.628,49 6.341.969,52 

Total das Trasnferências Recebidas 18.066.078,74 18.789.431,75  

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00 
Intergovernamentais 0,00 0.00 

a União 0,00 0,00 
a Estados e ao Distrito Federal 0,00 0,00 
a Municípios 0,00 0,00 

Intragovernamentais 0,00 0,00 
Outras Transferências concedidas 

Total das Trasnferências Concedidas 0,00 0,00 
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ESTADO DO PIAUI 
MUNICÍPIO DE ANÍSIO DE ABREU 
Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 - Centro 
CNPJ: 06.553.630/0001-70 

DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA 
EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

b. Quadros Anexos 
QUADRO 3FC - DESEMBOLDO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

Título Exercício Atual Exercício Anterior 

Legislativa 573.969,72 499.757,26 
Essencial à Justiça 0,00 0,00 
Administração 1.581.158,56 1.561.103,88 
Segurança Pública 0,00 0,00 
Assistência Social 618.167,53 489.897,56 
Previdência Social 461.450,47 451.056,90 
Saúde 5.408.845,96 3.599.184,56 
Trabalho 0,00 0,00 
Educação 8.163.894,78 8.183.061,60 
Cultura 170.359,00 134.598,47 
Direitos da cidadania 0,00 0,00 
Urbanismo 1.156.274,26 996.377,19 
Habitação 0,00 0,00 
Saneamento 0,00 0,00 
Gestão ambiental 323.113,86 73.353,16 
Ciêncai e Tecnologia 0,00 0,00 
Agricultura 139.988,28 95.745,90 
Organização Agrária 0,00 0,00 
Indústria 0,00 0,00 
Comércio e Serviços 0,00 0,00 
Comunicações 0,00 3.200,00 
Energia 427.369,66 304.555,17 
Transporte 79.788,20 121.390,00 
Desporto e Lazer 249.186,41 33.181,36 
Encargos Especiais 121.000,63 126.725,93 

0,00 
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas 
por Função 

19.474.567,32 16.673.188,94 

b. Quadros Anexos 
QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

Título 

Juros e Correção Monetária - Dívida Interna 
Juros e Correção Monetária - Dívida Externa 
Outros Encargos da Dívida 

Total de Juros e Encargos da Dívida 

Raimundo 	o Portela 
CPF .4  a.".593-72  
CRC  *, #13001/0-4 

Exercício Atual Exercício Anterior 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

OF:353.128J ,D  

Raimundo  Nei 
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Impresso em 21/03/2018 

RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro: CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas e Subprogramas por Projetos e Atividades 

Código 

Aàendc 	a portaria SOF N° 8, 	de 04/02/1985. Anexo VII da Lei 4.320/64 - Exercício 2017  

I Especificação 	 I 	Op.  Especial 	1 	Atividade 	1 	Projeto 	1 Total 

01 Legislativa 0,00 543.569,97 30.399,75 573.969,72 

01.031 Ação Legislativa 0,00 543.569,97 30.399,75 573.969,72 

01.031.001 Adm Legislativa 0,00 536.369,97 0,00 0,00 

01.031.002 Pesquisa e Informacao 0,00 7.200,00 0,00 7.200,00 

04 Administração 0,00 1.581.158,56 0,00 1.581.158,56 

04.121 Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.121.026 Planejamento Municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.122 Administração Geral 0,00 1.197.586,39 0,00 1.197.586,39 

04.122.004 Gestao Governamental 0,00 1.197.586,39 0,00 0,00 

04.122.035 Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.123 Administração Financeira 0,00 299.176,24 0,00 299.176,24 

04.123.004 Gestao Governamental 0,00 299.176,24 0,00 299.176,24 

04.123.027 Gestao Financeira 0,00 0,00 0,00 C,00 

04.124 Controle Interno 0,00 32.243,93 0,00 32.242,93 

04.124.033 Auditoria e Controle Interno 0,00 32.243,93 0,00 32.243,93 

04.131 Comunicação Social 0,00 44.976,00 0,00 44.976,00 

04.131.005 Divulgacao e Publicidade Oficial 0,00 44.976,00 0,00 44.976,00 

04.182 Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.182.035 Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.544 Recursos Hídricos 0,00 7.176,00 0,00 7.176,00 

04.544.004 Gestao Governamental 0,00 7.176,00 0,00 7.176,00 

08 Assistêncial Social 0,00 618.167,53 0,00 618.167,53 

08.122 Administração Geral 0,00 179.177,15 0,00 179._ 	7,15 

08.122.004 Gestao Governamental 0,00 179.177,15 0,00 179.1-7,15 

08.241 Assistência ao Idoso 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.241.003 Apoio Social 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 3.229,00 0,00 3.229,00 

C8.242.003 Apoic Social 0,00 3.229,00 0,00 3.229,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 100.779,04 0,00 100.779,04 

08.243.003 Apoio Social 0,00 100.779,04 0,00 27.841,80 

08.243.031 Cidadao de Direito 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.243.032 Erradicacao do Trabalho Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.244 Assistência Comunitária 0,00 334.982,34 C,C0 334.982,34 

08.244.003 Apoio Social 0,00 334.982,34 0,00 25.885,56 

09 Previdência Social 0,00 461.450,47 0,00 461.450,47 

09.271 Previdência Básica 0,00 352.937,94 0,00 352.937,94 

09.271.004 Gestao Governamental 0,00 352.937,94 0,00 352.937,94 

09.274 Previdência Especial 0,00 108.512,53 0,00 108.512,53 

09.274.028 Programa de Formacao do Patrimonio do Servidor Publico - PASEP 0,00 108.512,53 0,00 108.512,53 

10 Saúde 0,00 3.999.159,30 1.409.686,68 5.408.845,98 

10.301 Atenção Básica 0,00 3.593.029,82 592.686,68 4.185.716,50 

10.301.030 Atendimento a Saude 0,00 3.593.029,82 0,00 502.024,85 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.302.030 Atendimento a Saude 	 / 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 282.413,46 0,00 282.413,46 
10.303.030 Atendimento a Saude 0,00 282.413,46 0,00 211.933,12 
10.304 vigilância Sanitária 0,00 123.716,02 0,00 123.716,02 
10.304.030 Atendimento a Saude 0,00 123.716,02 0,00 123.716,02 
10.511 Saneamento Básico Rural 0,00 0,00 817.000,00 817.000,00 
10.511.017 Habitacao Popular 0,00 0,00 817.000,00 817.000,00 
12 Educação 0,00 7.414.511,13 749.383,65 8.163.894,78 
12.122 Administração Geral 0,00 8.978,91 0,00 8.978,91 
12.122.004 Gestao Governamental 0,00 8.978,91 0,00 8.978,91 
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RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro: CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Programas e Subprogramas por Projetos e Atividades 

a portaria  SOP  N° 8, de 04/02/1985. Anexo VII da Lei 4.320/64 - Exercício 2017 

Código 1 Especificação 	 1 	Op.  Especial 1 	Atividade 	1 Projeto 1 	Total 

12.306 Alimentação e Nutrição 0,00 306.187,36 0,00 306.187,36 

12.306.009 Universalizacao do acesso a Escola 0,00 306.187,36 0,00 306.187,36 

12.361 Ensino Fundamental 0,00 6.110.296,33 589.383,65 6.699.679,98 

12.361.006 Manutencao e Desenvolvimento do Ensino Publico Municipal 0,00 6.110.296,33 0,00 1.424.186,06 

12.361.009 Universalizacao do acesso a Escola 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

12.365 Educação Infantil 0,00 734.698,97 160.000,00 894.698,97 

12.365.025 Manutencao e Revitalizacao da Educacao Infantil 0,00 734.698,97 0,00 78,81 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 254.349,56 0,00 254.349,56 

12.366.011 Erradicacao do Analfabetismo 0,00 254.349,56 0,00 0,00 

13 Cultura 0,00 170.359,00 0,00 170.359,00 

13.122 Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.122.004 Gestao Governamental 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.391.008 Incentivo a Cultura e as Artes 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.392 Difusão Cultural 0,00 170.359,00 0,00 170.359,00 

13.392.008 Incentivo a Cultura e as Artes 0,00 170.359,00 0,00 170.359,00 

15 Urbanismo 0,00 693.674,33 462.599,93 1.156.274,26 

15.451 Infra-estrutura Urbana 0,00 304.986,41 36.939,42 341.925,83 

15.451.007 Esporte e Lazer para Todos 0,00 0,00 0,00 C,00 

15.451.014 Urbanizacao 0,00 304.986,41 0,00 303.396,41 

15.452 Serviços Urbanos 0,00 388.687,92 425.660,51 814.348,43 

15.452.014 Urbanizacao 0,00 0,00 425.660,51 425.660,51 

15.452.034 Cidade limpa 0,00 388.687,92 0,00 357.433,98 

16 Habitação 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.481 Habitação Rural 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.481.017 Habitacao Popular 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.482 Habitação Urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.482.017 Habitacao Popular 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 0,00 0,00 0,00 0,00 

17.512.018 Saneamento Basico 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Gestão Ambiental 0,00 54.154,64 268.959,22 323.113,86 

18.542 Controle Ambiental 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

18.542.023 Protecao ao Meio Ambiente 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

18.543 Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 0,00 0,00 0,00 

18.543.023 Protecao ao Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 

18.544 Recursos Hídricos 0,00 54.154,64 260.959,22 315.113,86 

18.544.019 Abastecimento D'Agua 0,00 54.154,64 0,00 49.444,64 

20 Agricultura 0,00 139.988,28 0,00 139.988,28 

20.122 Administração Geral 0,00 76.151,28 0,00 76.151,28 

20.122.004 Gestao Governamental 0,00 76.151,28 0,00 76.151,28 

20.605 Abastecimento 0,00 0,00 0,00 0,00 

20.605.014 Urbanizacao 0,00 0,00 0,00 0,00 

20.605.024 Apoio a producao  Agricola  0,00 0,00 0,00 0,00 

20.606 Extensão Rural 0,00 63.837,00 0,00 63.837,00 

20.606.021 Desenvolvimento Rural 0,00 63.837,00 0,00 45.766,00 
20.607 Irrigação 0,00 0,00 0,00 0,00 

20.607.021 Desenvolvimento Rural 0,00 0,00 0,00 0,00 

23 Comércio e Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 

23.695 Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 

23.695.016 Promocao ao turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 

24 Comunicações 0,00 0,00 0,00 0,00 
24.722 Telecomunicações 0,00 0,00 0,00 0,00 



Código 	 I Especificação  

24.722.012 	Manutencao do sistema de Comunicacao 

25 	 Energia 

25.752 	 Energia Elétrica 

25.752.015 	Cidade Luz 

26 	 Transporte 

26.782 	 Transporte Rodoviário 

26.782.013 	Estradas Vicinais 

26.782.014 	Urbanizacao 

27 	 Desporto e Lazer 

27.122 	 Administração Geral 

27.122.007 	Esporte e Lazer para Todos 

27.812 	 Desporto Comunitário 

27.812 007 	Esporte e Lazer para Todos 

27.813 	 Lazer 

27.813.007 	Esporte e Lazer para Todos 

28 	 Encargos Especias 

28.843 	 Serviço da Dívida Interna 

28.843.029 	Administracao da Divida Interna 

99 	 Reserva de Contingência 

99.999 	 Reserva de Contingência 

99.999.099 	Reserva de Contingencia 

Total Geral 

	

Ralmun 	atho  Portela  

	

CPF 	39.593-72 
CRC 003001/0-4 

Estado do Piauí 
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PREF. MUN. DE ANISIO DE ABREU 2017 
	

Impresso em 21/03/2018 

RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro: CENTRO 

CNPj: 06.553.630/0001-70 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Punções, Programas e Subprogramas por Projetos e Atividades 

;--cienc.:0 VI a portaria SOF N° 8, de 04/02/1985. Anexo VII da Lei 4.320/64 - Exercício 2017 

Op. 	Especial 	I Atividade 	I 

0.00 

Projeto 	I 

0,00 

Total 

0,00 

0,00 427.369,66 0,00 427.369,66 

0,00 427.369,66 0,30 427.369,66 

0,00 427.369,66 0,00 392.972,77 

0,00 79.788,20 0,00 79.788,20 

0,00 79.788,20 0,00 79.788,20 

0,00 79.788,20 0,00 79.788,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 62.610,99 186.575,42 249.186,41 

0,00 50.610,99 0,00 50.610,99 

0,00 50.610,99 0,00 50.610,99 

0,00 12.000,00 186.575,42 198.575,42 

0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 121.000,63 0,00 121.000,63 

0,00 121.000,63 0,00 121.000,63 

0,00 121.000,63 0,00 121.000,63 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 16.366.962,69 3.107.604,65 19.474.567,34 



ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 

Rua Lono Ribeiro Soares, 75 - Centro 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DAS CONTAS INTEGRANTES DO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL 

RESOLUÇÃO TCE N°  009/14,  ART.  23, XIX 
EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2017 

TÍTULOS 
SALDO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO SALDO PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE INSCRIÇÃO BAIXA 

BENS MÓVEIS 

BENS IMÓVEIS 

2.191.391,54 

15.151.006,97 

526.277,38 

1.768.045,24 

2.717.668,92 

16.919.052,21 

TOTAL 17.342.398,51 2.294.322,62 - 19.636.721,13 

Raimundo piho Portela 
C:DF O 	9.593-72  
CRC  P 03001/0-4 



CPF do declarante 

353.128.153-49 

Nome do declarante 

RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO 

Telefone 

Endereço 

RUA PIO FERREIRA DOS SANTOS 

Número 

656 

Complemento 

CASA 

Bairro/Distrito CEP Município UF 

CENTRO 64780-000  ANISIO DE ABREU PI 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 	 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 	 EXERCÍCIO 2017 	ANO-CALENDÁRIO 2016 

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL - OPÇÃO PELO DESCONTO SIMPLIFICADO 

DECLARAÇÃO ORIGINAL 

IDENTIFICAÇÃO DO DECLARANTE 

(Valores em Reais) 

TOTAL RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS 32.160,00  

  

IMPOSTO DEVIDO 216,02  

  

IMPOSTO A RESTITUIR 0,00  

SALDO DO IMPOSTO A PAGAR 216,02  

  

IMPOSTO A PAGAR 

GANHO DE CAPITAL - MOEDA EM ESPÉCIE 

PARCELAMENTO (Vencimento da  la  quota em 28/04/2017) 

NÚMERO DE QUOTAS 

0,00  

2 

VALOR DA QUOTA 108,01  

Declaração recebida via  Internet  JV 
pelo Agente Receptor SERPRO 

em 28/04/2017 às 16:20:09 
4027925058 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 	 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 	 EXERCÍCIO 2017 	ANO-CALENDÁRIO 2016 

Sr(a) RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO, inscrito no CPF sob o ng,  353.128.153-49. 

O NÚMERO DO RECIBO de sua declaração apresentada em 28/04/2017, às 16:20:09, é: 

04.49.57.25.78 - 50 

Este número é de uso pessoal e NÃO deve ser fornecido a terceiros. Ele é obrigatório para: 

- retificar esta declaração; 

- gerar um código de acesso para obter informações e realizar serviços disponíveis na página da Secretaria da Receita 
Federal do Brasil na  Internet,  tais como: 

- Declaração IRPF — Extrato: 
- informação da situação do processamento; 
- apresentação de eventuais pendências e orientações sobre como resolvê-las; 

- alteração ou cancelamento de débito automático das quotas; 
- exibição de quotas do imposto em atraso e emissões dos Documentos de Arrecadação de Receitas 
Federais (Darf) atualizados 

- Situação Fiscal: 
- Informação de eventuais pendências, inclusive as relativas à Dívida Ativa da União, e orientação sobre como 
regularizá-las. 

Atenção: Guarde este número para informá-lo na declaração do exercício de 2018, no campo "número do recibo da declaração 
do ano anterior". 

Informações sobre a Impressão do Darf 

O programa da Declaração de Ajuste Anual do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física só permite a impressão do Darf para o pagamento da quota 
única ou da primeira quota. 

O contribuinte pode obter o Darf para pagamento de todas as quotas do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física, no sítio da RFB na  Internet,  no 
endereço <rfb.gov.br>, das seguintes formas: 

1. Na barra "Em Destaque" da página inicial,  clique  na opção "Onde Encontro?" e selecione os ícones "Pagamentos" e "Pagamento do imposto 
de Renda Pessoa Física". Posteriormente, selecione "Pagamento das quotas do Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF)" e  clique  em 
"Programa para cálculo e emissão do Darf das quotas do IRPF". Após a leitura das "Dicas de Operação",  clique  em "Cálculo", na barra azul, e 
informe os dados solicitados até a impressão do DARF; ou 

2. Na página inicial do sítio da RFB,  clique  na aba "Atendimento Virtual (e-CAC)"  e acesse o Portal e-CAC.  Em seguida,  clique  em "Declarações e 
Demonstrativos", selecione a opção "Extrato do Processamento da DIRPF". Na lista das declarações encontradas  clique  no (cone "Débitos" para 
consultar o "Demonstrativo de Débitos da Declaração". Após visualizar o quantitativo de quotas e a situação de cada uma delas,  clique  no ícone 
"Impressão" para emitir o Darf do mês desejado. 
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NOME: 	RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO 

CPF: 	353.128.153-49 
	

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA 

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL 
	

EXERCÍCIO 2017 	ANO-CALENDÁRIO 2016 

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE 

Nome:  RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO CPF: 353.128.153-49  

Data de Nascimento: 	 12/04/1967 
	

Título Eleitoral: 

Possui cônjuge ou companheiro(a)? Sim 
	

CPF do cônjuge ou companheiro(a): 

Houve mudança de endereço? 	Não 

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? 
	

Não 

Endereço: 	 Rua PIO FERREIRA DOS SANTOS 	 Número: 	656 

Complemento: 	 CASA 	 Bairro/Distrito: CENTRO 

Município: 	 Anísio de Abreu 	 UF: 	 PI 

CEP: 	 64780-000 	 DDD/Telefone:  

E-mail: 	 DDD/Celular: 

Natureza da Ocupação: 	 91 - Natureza da ocupação não especificada anteriormente 

Ocupação Principal: 	 000 Outras ocupações não especificadas anteriormente 

Tipo de declaração: 	 Declaração de Ajuste Anual Original  

NQ  do recibo da última declaração 304623705347 
entregue do exercício de 2016: 

DEPENDENTES 

Sem informações 

ALIMENTANDOS 

Sem informações 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR 

Sem informações 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELOS DEPENDENTES 

Sem informações 
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NOME: 	RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO 

CPF: 	353.128.153-49 
	

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA 

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL 
	

EXERCÍCIO 2017 	ANO-CALENDÁRIO 2016 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA FÍSICA E DO EXTERIOR PELO 
	

(Valores em Reais) 
TITULAR 

NIT/PIS/PASEP: 
RENDIMENTOS 

TRABALHO NÃO 
ASSALARIADO ALUGUÉIS OUTROS EXTERIOR 

Jan 32.160,00 0,00 0,00 0,00 

Fey 0,00 0,00 0,00 0,00 

Mar 0,00 0,00 0,00 0,00 

Abr 0,00 0,00 0,00 0,00 

Mai 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jun 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jul 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ago 0,00 0,00 0,00 0,00 

Set 0,00 0,00 0,00 0,00 

Out 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nov 0,00 0,00 0,00 0,00  

Dez  0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 32.160,00 0,00 0,00 0,00 

CARNÊ-LEÃO 

DARF PAGO 
CÓD. 0190  

PREVIDÊNCIA 
OFICIAL 

DEDUÇÕES 

DEPENDENTES PENSÃO 
ALIMENTÍCIA LIVRO CAIXA 

Jan 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fey 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Mar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Abr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Mai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ago 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Set 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Out 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Dez  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS  DE  PESSOA FÍSICA  E DO EXTERIOR  PELOS DEPENDENTES 

Sem informações 

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS 

Sem informações 

RENDIMENTOS SUJEITOS À TRIBUTAÇÃO EXCLUSIVA / DEFINITIVA 

Sem informações 
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NOME: 	RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO 

CPF: 	353.128.153-49 
	

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA 

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL 
	

EXERCÍCIO 2017 	ANO-CALENDÁRIO 2016 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR (IMPOSTO COM 
EXIGIBILIDADE SUSPENSA) 

Sem informações 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELOS DEPENDENTES (IMPOSTO COM 
EXIGIBILIDADE SUSPENSA) 

Sem informações 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS DE PESSOA JURÍDICA RECEBIDOS ACUMULADAMENTE PELO TITULAR 

Sem informações 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS DE PESSOA JURÍDICA RECEBIDOS ACUMULADAMENTE PELOS DEPENDENTES 

Sem informações 

IMPOSTO PAGO / RETIDO 

Sem informações 

PAGAMENTOS EFETUADOS 

Sem informações 

DOAÇÕES EFETUADAS 

Sem informações 

DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS (Valores em Reais) 

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO SITUAÇÃO EM 

31/12/2015 31/12/2016 

12 UMA CASA DE RESIDENCIA NA CIDADE DE ANISIO DE ABREU - PI 

105 - Brasil 

35.000,00 35.000,00 

13 UM TERRENO NACIDADE DE ANISIO DE ABREU - PI, MEDINDO 10X30 

105- Brasil 

8.000,00 8.000,00 

52 CARTA DE CREDITO, CAIXA CONSORCIOS S/A ADMINISTRADORA DE 
CONSORCIOS, CNPJ 05.349.595/0001-09 
105 - Brasil 

31.300,00 31.300,00 

52 CARTA DE CREDITO, CAIXA CONSORCIOS S/A - ADMINISTRADORA DE 
CONSORCIOS, CNPJ 05.349.595/000109 
105- Brasil 

28.521,09 28.521,09 

61 CONTA CORRENTE DO BANCO DO BRASIL - AGENCIA DE  SAO  RAIMUNDO 
NONATO - Pl. 
105 - Brasil 

5.227,52 5.227,52 

TOTAL  108.048,61 108.048,61  

DÍVIDAS E ÔNUS REAIS 

Sem informações 

ESPÓLIO 

Sem informações 

DOAÇÕES A PARTIDOS POLÍTICOS 

Sem informações 
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NOME: 	RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO 

CPF: 	353.128.153-49 
	

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA 

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL 
	

EXERCÍCIO 2017 	ANO-CALENDÁRIO 2016 

RESUMO 
	

TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO O DESCONTO SIMPLIFICADO 

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS E DESCONTO SIMPLIFICADO 

Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular 0,00 

Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes 0,00 

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular 32.160,00 

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependentes 0,00 

Recebidos acumuladamente pelo titular 0,00 

Recebidos acumuladamente pelos dependentes 0,00 

Resultado tributável da Atividade Rural 0,00 

TOTAL DE RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS 32.160,00 

Desconto Simplificado 6.432,00 

Base de cálculo do Imposto 25.728,00 

Imposto devido 216,02 

Imposto devido RRA 0,00 

Total do imposto devido 216,02 

IMPOSTO PAGO 

Imposto retido na fonte do titular  0,00 

Imp.  retido na fonte dos dependentes 0,00 

Carnê-Leão do titular 0,00 

Carnê-Leão dos dependentes 0,00 

Imposto Complementar 0,00 

Imposto pago no exterior 0,00 

Imposto retido na fonte (Lei n 	11.033/2004) 0,00 

Imposto retido RRA 0,00 

Total do imposto pago 0,00 

IMPOSTO A RESTITUIR 0,00 

SALDO IMPOSTO A PAGAR 216,02  

PARCELAMENTO 

Valor da quota 

Número de Quotas 

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS 

Débito automático: NÃO 

Banco 

Agência (sem  DV)  

Conta para débito 
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NOME: 	RAIMUNDO NEI ANTUNES RIBEIRO 

CPF: 	353.128.153-49 
	

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA 

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL 
	

EXERCÍCIO 2017 	ANO-CALENDÁRIO 2016 

EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

Bens e Direitos em 31/12/2015 

Bens e Direitos em 31/12/2016 

Dividas e  Onus  Reais em 31/12/2015 

Dividas e  Onus  Reais em 31/12/2016 

108.048,61 

108.048,61 

0,00 

0,00  

OUTRAS INFORMAÇÕES 

Rendimentos isentos e não tributáveis 	 0,00 

Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva 	 0,00 

Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa 	 0,00 

Depósitos judiciais do imposto 	 0,00 

Imposto pago sobre Ganhos de Capital 	 0,00 

Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras 	 0,00 

Total do imposto retido na fonte (Lei II 11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte 	 0,00 

Imposto pago sobre Renda Variável 	 0,00 

Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos 	 0,00 

Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie 	 0,00 

Imposto diferido dos Ganhos de Capital 	 0,00 

Imposto devido sobre Ganhos de Capital 	 0,00 

Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável 	 0,00 

Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras 	 0,00 
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/Prefeitura  
Munk pal de 

KiíSi10-\  

Abra de  
Quem trabolho ou estuda, Deus ajuda 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ Nº. 06.553.630/0001-70 

Rua  Lino  Ribeiro Soares n'. 75 — Centro. 

CEP 64780-000 — Anísio de Abreu — Piauí 

NOTA EXPLICATIVA ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE 
DEZEMBRO DE 2017  

Continuam em fase de estudos, os conceitos e a estrutura das demonstrações 
contábeis que permitam ao município a correta evidenciação e a consolidação das 
contas de acordo com o novo plano de contas aplicado ao setor público. 

As dificuldades técnicas para a operacionalização da nova sistemática ainda 
continuaram em 2017. A total mudança da estrutura de contas, com as alterações 
posteriores, poderá levar o Município a encaminhar o seu Balanço Geral ainda com 
algum tipo de inconsistência. Estamos procurando corrigir eventuais falhas com o 
aprimoramento que se está procurando implantar, principalmente na parte da 
informatização do sistema, visando à geração de demonstrativos que atendam 
satisfatoriamente aos imperativos legais da convergência que se busca. 

A Lei Complementar 01/2017, de 13 de março de 2017, reorganizou a 
estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, alterando a Lei 457/2012, de 26 de 
dezembro de 2012. As alterações foram incorporadas ao orçamento através do Decreto 
n°23, de 13 de março de 2017. 

Da Prestação de Contas do Município de Anísio de Abreu, relativa ao 
exercício de 2017, constam as seguintes demonstrações contábeis: Balanços 
Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais. 

O Balanço Orçamentário demonstra as receitas previstas em confronto 
com as realizadas e apresenta as diferenças apuradas e despesas previstas e executadas, 
bem assim as diferenças apuradas. O Município não contratou Operações de Crédito. 
Foram abertos créditos adicionais no valor total de R$11.310.756,88, assim 
distribuídos: crédito adicional suplementar - R$5.271.481,79 e crédito adicional 
especial — R$6.039.275,09. Os recursos disponíveis para acorrer a essa autorizações de 
despesas tiveram as fontes seguintes: Anulação de dotação — R$9.434.386,88, Excesso 
de arrecadação — R$1.426.500,00 e Superávit Financeiro — R$449.870,00. Esses valores 
poderão ser melhor visualizados no "Demonstrativo dos Créditos Adicionais" quadro 
integrante deste Balanço. 

No final do exercício foram registrados os créditos tributários e os 
créditos das transferências voluntárias e legais a receber, no valor de total de 
R$1.746.523,70. 0 registro do direito a receber desses valores deverá ser considerado 
na ocorrencia de eventual desequilíbrio que possa vir a acontecer na apuração do 
Superávit Financeiro. 

O Balanço Financeiro apresenta a receita e a despesa orçamentárias assim 
como os recebimentos e pagamentos de natureza extraorçamentária, conjugados com os 
saldos provenientes do exercício anterior e os que se transferem para o exercício 
seguinte. 



Quem trabalha ou estuda, Deus ajudo! 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNIIN°. 06.553.630/0001-70 

Rua  Lino  Ribeiro Soares nQ. 75 — Centro. 

CEP 64780-000 — Anísio de Abreu — Piauí 

O Balanço Patrimonial traz a demonstração contábil que evidencia 
quantitativa e qualitativamente a situação patrimonial do ente. 

Os bens móveis e imóveis do município ainda estão sendo devidamente 
levantamos para sua reavaliação e determinação do seu valor e vida útil. Tão logo se 
disponha dessas informações esses bens terão os registros de depreciação mensal 
contabilizados. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações que 
se verificaram no patrimônio da entidade ao longo do exercício financeiro, resultantes 
ou independentes da execução orçamentária. 

Foram feitos os devidos registros contábeis relativos aos valores 
negociados e amortizados da Dívida Fundada Interna, conforme se demonstra no Anexo 
XVI, do Balanço. 

Como o município ainda está concluindo a total implantação da nova 
estrutura imposta pelo Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), os 
gestores, o controle interno, a contabilidade e os operadores do ambiente computacional 
do SISTEMA, continuam se aprimorando, objetivando uma melhor análise e avaliação 
dos procedimentos adotados, de modo a assegurar a consistência das informações 
geradas e disponibilizadas. 

C 	 Prefeito CPRFC P 003001/0 -4 35311 
39.593-72 

ao Portela 	 Raimundo 
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Órgão...: 1 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade.: 101 - CAMARA MUNICIPAL 

Código 	I Especificação 	 I  Op.  Especial I 	Atividade 	I Projeto I 	Total 

01 Legislativa 0,00 543.569,97 30.399,75 573.969,72 

01.031 Ação Legislativa 0,00 543.569,97 30.399,75 573.969,72 

01.031.001 Adm Legislativa 0,00 536.369,97 30.399,75 566.769,72 

01.031.001.1025 Ampliação e Reforma do Prédio da Câmara Municipal 0,00 0,00 30.399,75 30.399,75 

01.031.001.2001 Manutencao das Atividades da Câmara Municipal 0,00 525.125,97 0,00 525.125,97 

01.031.001.2055 Divulgação e Publicação de Atos 0,00 11.244,00 0,00 11.244,00 

01.031.002 Pesquisa e Informacao 0,00 7.200,00 0,00 7.200,00 

01.031.002.2002 Encargos com AVEP/IBAM 0,00 7.200,00 0,00 7.200,00 

Totais da Unidade 0,00 543.569,97 30.399,75 573.969,72 

Totais do Órgão 0,00 543.569,97 30.399,75 573.969,72 

Órgão...: 2 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade.: 201 - GABINETE DO PREFEITO 

Código 	 1 Especificação 	 Op.  Especial 	I Atividade I Projeto I Total 

04 	 Administração 	 0,00 388.816,06 0,00 388.816,06 

04.122 	 Administração Geral 	 0,00 381.640,06 0,00 381.640,06 

04.122.004 	Gestao Governamental 	 0,00 381.640,06 0,00 381.640,06 

04.122.004.2003 	Encargos com. o Gabinete do Prefeito 	 0,00 381.640,06 0,00 381.640,06 

04.544 	 Recursos Hídricos 	 0,00 7.176,00 0,00 7.176,00 

04.544.004 	Gestac Governamental 	 0,00 7.176,00 0,00 7.176,00 

04.544.004.2005 	Encargos c/Entid. 	de  Assist. 	a Municipios 	 0,00 7.176,00 0,00 7.176,00 

Totals  da Unidade 	 0,00 388.816,06 0,00 388.816,06 

Totais do Órgão 	 0,00 388.816,06 0,00 388.816,06 

Órgão...: 	3 - SEC.MUN. DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

Unidade.: 	301 - SEC.MUN.DE  ADM.E PLANEJAMENTO 

Código 	 Especificação 	 1 	Op.  Especial 	1 Atividade 1 Projeto 1 Total 

04 	 Administração 	 0,00 775.271,46 0,00 775.271,46 

04.122 	 Administração Geral 	 0,00 730.295,46 0,00 730.295,46 

04.122.004 	Gestao Governamental 	 0,00 730.295,46 0,00 730.295,46 

04.122.004.2006 	Manut. 	dos Encargos da  Sec. 	de Adm. 	e Planejamento 	 0,00 730.295,46 0,00 730.295,46 

04.131 	 Comunicação Social 	 0,00 44.976,00 0,00 44.976,00 

04.131.005 	Divulgacao e Publicidade Oficial 	 0,00 44.976,00 0,00 44.976,00 

04.131.005.2004 	Publicidade e Campanhas Institucionais 	 0,00 44.976,00 0,00 44.976,00 

09 	 Previdência Social 	 0,00 461.450,47 0,00 461.450,47 

09.271 	 Previdência Básica 	 0,00 352.937,94 0,00 352.937,94 

09.271.004 	Gestao Governamental 	 0,00 352.937,94 0,00 352.937,94 

09.271.004.2009 	Encargos 	Previdenciarios 	 0,00 352.937,94 0,30 352.937,94 

09.274 	 Previdência Especial 	 0,00 108.512,53 0,00 108.512,53 

09.274.028 	Programa de Formacao do Patrimonio do Servidor Publico - PASEP 0,06 108.512,53 0,00 108.512,53 

09.274.028.2008 	Contribuições aoPASEP 	 0,00 108.512,53 0,00 108.512,53 
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Órgão...: 3 - SEC.MUN. DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

Unidade.: 301 - SEC.MUN.DE  ADM.E PLANEJAMENTO 

Código 	 1 Especificação 	 I  

Totais da Unidade 

Totais do Órgão 

Órgão...: 4 - SEC.MUN.DE  INFRAESTRUTURA 

Unidade.: 401 - SEC.MUN.DE  INFRAESTRUTURA 

Op.  Especial 	I 

0,00 

0,00 

Atividade 	I 

1.236.721,93 

1.236.721,93 

Projeto 	1 

0,00 

0,00 

Total 

1.236.721,93 

1.236.721,93 

Código 	 I Especificação 	 1  Op.  Especial 	1 Atividade 	1 Projeto 	I Total 

04 	 Administração 0,00 450,00 0,00 450,00 

04.122 	 Administração Geral 0,00 450,00 0,00 450,00 

04.122.004 	Gestao Governamental 0,00 450,00 0,00 450,00 

04.122.004.2012 	Administracao da  Sec. 	Mun. 	de Infraestrutura 0,00 450,00 0,00 450,00 

15 	 Urbanismo 0,00 32.843,94 0,30 32.843,94 

15.451 	 Infra-estrutura Urbana 0,00 1.590,00 0,00 1.590,00 

15.451.014 	Urbanizacao 0,00 1.590,00 0,00 1.590,00 

15.451.014.2015 	Manut. 	dos Encargos de Infra-Estrutura Urbana 0,00 1.590,00 0,00 1.590,00 

15.452 	 Serviços Urbanos 0,00 31.253,94 0,00 31.253,94 

15.452.034 	Cidade limpa 0,00 31.253,94 0,00 31.253,94 

15.452.034.2054 	Encargos com a Limpeza Pública 0,00 31.253,94 0,00 31.253,94 

25 	 Energia 0,00 34.396,89 0,00 34.396,89 

25.752 	 Energia Elétrica 0,00 34.396,89 0,00 34.396,89 

25.752.015 	Cidade Luz 0,00 34.396,89 0,00 34.396,89 

25.752.015.2016 	Encargos com a Iluminacao Publica 0,00 34.396,89 0,00 34.396,89 

Totais da Unidade 0,00 67.690,83 0,00 67.690,83 

Totais do Órgão 0,00 67.690,83 0,00 67.690,83 

Órgão...: 5 -  SEC.  MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade.: 502 - FUNDO MUNICIAL DE SAUDE 

Código 	 I Especificação 	 I  Op.  Especial 	1 Atividade 	I Projeto 	I Total 

10 	 Saúde 0,00 3.497.134,45 1.409.686,68 4 906.821,13 

10.301 	 Atenção Básica 0,00 3.091.004,97 592.686,68 3 683.691,65 

10.301.030 	Atendimento a Saude 0,00 3.091.004,97 592.686,68 3 683.691,65 

10.301.030.1014 	Constr, Ampl e Equipamento de Unidades 	de Saúde 0,00 0,00 107.139,49 107.139,49 

10.301.030.1058 	Aquisição de Veículo p/os Serviços de Saúde 0,00 0,00 131.000,00 131.000,00 

10.301.030.1059 	Aquis.de Equip.e  Mat. 	Permanente p/Atenção Básica 0,00 0,00 354.547,19 354.547,19 

10.301.030.2017 	Manutencao dos Servicos Municipais de Saude 0,00 1.280.296,61 0,00 1 280.296,61 

10.301.030.2020 	Manutencao do 	P A C 0,00 465.841,90 0,00 465.841,90 

10.301.030.2021 	Encargos 	como 	PSF 0,00 587.859,45 0,00 587.859,45 

10.301.030.2059 	Ações Financiadas com o PAB-FIXO 0,00 151.592,58 0,00 151.592,58 

10.301.030.2061 	Manutenção do SAMU 0,00 251.919,25 0,00 251.919,25 

10.301.030.2062 	Atividades de Atenção Básica - Cofinanciamento 0,00 121.318,72 0,00 121.318,72 

10.301.030.2063 	Prog. 	de Melh. 	de Acesso a Qualidade-PMAQ 0,00 79.067,00 0,00 79.067,00 

10.301.030.2064 	Núcleo de Apoio a Saúde da Familia-NASF 0,00 153.109,46 0,00 153.109,46 

10.303 	 Suporte Profilático e Terapêutico  0,00 282.413,46 0,00 282.413,46 
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Órgão...: 5 -  SEC.  MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade.: 502 - FUNDO MUNICIAL DE SAUDE 

Código 	 I Especificação 1 	Op.  Especial I 	Atividade 1 	Projeto I 	Total 

10.303.030 Atendimento a Saude 0,00 282.413,46 0,00 282.413,46 

10.303.030.2019 Encargos com a Farmacia Basica 0,00 70.480,34 0,00 70.480,34 

10.303.030.2022 Programa de Incentivo a Saude Bucal 0,00 211.933,12 0,00 211.933,12 

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 123.716,02 0,00 123.716,02 

10.304.030 Atendimento a Saude 0,00 123.716,02 0,00 123.716,02 

10.304.030.2023 Manut. Acoes de Vigilancia Sanitária 0,00 123.716,02 0,00 123.716,02 

10.511 Saneamento Básico Rural 0,00 0,00 817.000,00 817.000,00 

10.511.017 Habitacao Popular 0,00 0,00 817.000,00 817.000,00 

10.511.017.1071 Impl.de Melh.Habit.p/Contr.de Doença de Chagas 0,00 0,00 817.000,00 817.000,00 

Totais da Unidade 0,00 3.497.134,45 1.409.686,68 4.906.821,13 

Órgão...: 5 -  SEC.  MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade.: 503 - H.P.P DE ANISIO DE ABREU 

Código 
	

Especificação 
	

I  Op.  Especial 1 	Atividade 1 	Projeto 	I 	Total 

10 

10.301 

10.301.030 

10.301.030.2007  

Saúde 

Atenção Básica 

Atendimento a Saude 

Manutencao do HPP de Anísio de Abreu 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

502.024,85 

502.024,85 

502.024,85 

502.024,85 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

502.024,85 

502.C24,85 

502.024,85 

502.024,85 

Totais da Unidade 0,00 	502.024,85 0,00 	502.024,85 

Totais do Órgão 0,00 	3.999.159,30 	1.409.686,68 	5.408.845,98  

Órgão...: 6 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade.: 601 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código 	 I Especificação 	 I 	Op.  Especial I 	Atividade 	I Projeto 	I Total 

12 Educação 0,00 1.393.733,35 649.383,65 2.043.117,00 

12.122 Administração Geral 0,00 8.978,91 0,00 8.978,91 

12.122.004 Gestao Governamental 0,00 8.978,91 0,00 8.978,91 

12.122.004.2024 Administracao do Sistema Municipal de Ensino 0,00 8.978,91 0,00 8.978,91 

12.306 Alimentação e Nutrição 0,00 306.187,36 0,00 306.187,36 

12.306.009 Universalizacao do acesso a Escola 0,00 306.187,36 0,00 306.187,36 

12.306.009.2027 Manutencao do Programa de Alimentacao Escolar 0,00 306.187,36 0,00 306.187,36 

12.361 Ensino Fundamental 0,00 778.416,95 489.383,65 1.267.800,60 

12.361.006 Manutencao e Desenvolvimento do Ensino Publico Municipal 0,00 778.416,95 489.383,65 1.267.800,60 

12.361.006.1022 Construção de Quadras Esportivas em Escolas Municipais 0,00 0,00 470.383,65 470.383,65 

12.361.006.1057 Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 19.000,00 19.000,00 

12.361.006.2025 Manutencao e Melhoria do mnsino Fundamental 0,00 126.731,39 0,00 126.731,39 

12.361.006.2056 Ações Financiadas pelo Q.S.E. 0,00 177.252,18 0,00 177.252,18 

12.361.006.2057 Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar 0,00 85.482,78 0,00 85.482,78 

12.361.006.2102 Expansão e Melhoria do Ensino Fundamental 0,00 388.950,60 0,00 388.950,60 

12.365 Educação Infantil 0,00 45.800,57 160.000,00 205.800,57 

12.365.025 Manutencao e Revitalizacao da Educacao Infantil 0,00 45.800,57 160.000,00 205.800,57 

12.365.025.1032 Conclusão de Creche na Sede do Município 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 

12.365.025.2026  Encargos CORI a Educacao Infantil 0,00 9.021,77  0,00 9.021,77 



0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

36.778,80 

254.349,56 

254.349,56 

44.810,44 

209.539,12 

36.778,80 

254.349,56 

254.349,56 

44.810,44 

209.539,12 

12.365.025.2078 	Implantação Programa Brasil Carinhoso 

12.366 	 Educação de Jovens e Adultos 

12.366.011 	Erradicacao do Analfabetismo 

12.366.011.2073 	Expansão da Oferta da Educação de Jovens e Adultos 

12.366.011.2079 	Implantação do Projovem Campo-Saberes da Terra 

Estado do Piauí 
	

Pág.:4 

PREF. MUN. DE ANISIO DE ABREU 2017 
	

Impresso em 21/03/2018 

RUA  LINO  RIBEIRO SOARES, 75 Bairro: CENTRO 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 

Programa de Trabalho (Adendo V a Portaria SOF N°  8, de 04/02/1985.) 

Anexo VI da Lei 4.320/64 - Exercício 2017 

Órgão... : 6 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade.: 601 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código 	 1 Especificação 	 I  Op.  Especial I 	Atividade I 	Projeto 	I 	Total 

Totais da Unidade 0,00 	1.393.733,35 	649.383,65 	2.043.117,00  

Órgão...: 6 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade.: 602 -FUNDEB 

Código 	 I Especificação 	 I 	Op.  Especial 1 	Atividade 	1 Projeto I 	Total 

12 Educação 0,00 6.020.777,78 100.000,00 6.120.777,78 

12.361 Ensino Fundamental 0,00 5.331.879,38 100.000,00 5.431.879,38 

12.361.006 Manutencao e Desenvolvimento do Ensino Publico Municipal 0,00 5.331.879,38 0,00 5.331.879,38 

12.361.006.2032 Manut. do  Ens. 	Fundamental - MAGISTERIO 0,00 3.907.693,32 0,00 3.907.693,32 

12.361.006.2033 Manut. do  Ens. 	Fundamental-OUTRAS DESPESAS 0,00 1.424.186,06 0,00 1.424.186,06 

12.361.009 Universalizacao do acesso a Esccla 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

12.361.009.1021 Ampl.e Melhoria da Rede Física do  Ens. 	Fundamental 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

12.365 Educação Infantil 0,00 688.898,40 0,00 688.898,40 

12.365.025 Manutencao e Revitalizacao da Educacao Infantil 0,00 688.898,40 0,00 688.898,40 

12.365.025.2036 Manut.Ensinc Infantil - MAGISTERIO 0,00 688.819,59 0,00 688.819,59 

12.365.025.2037 Manut.da Educacao Infantil-OUTRAS DEPESAS 0,00 78,81 0,00 78,81 

Totais da Unidade 0,00 6.020.777,78 100.000,00 6.120.777,78 

Totais do Órgão 0,00 7.414.511,13 749.383,65 8.163.894,78  

Órgão...: 7 - SEC.MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Unidade.: 701 -  SEC.  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Código 	 I Especificação 1  Op.  Especial 	I  Atividade I Projeto I Total 

20 	 Agricultura 0,00 18.071,00 0,00 18.071,00 

20.122 	 Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 

20.122.004 	Gestao Governamental 0,00 0,00 0,00 0,00 

20.122.004.2034 	Administracao da  Sec.  Mun. 	de Agricultura 0,00 0,00 0,00 0,00 

20.606 	 Extensão Rural 0,00 18.071,00 0,00 16.071,00 

20.606.021 	Desenvolvimento Rural 0,00 18.071,00 0,00 18.071,00 

20.606.021.2039 	Apoio ao Pequeno Produtor Rural 0,00 18.071,00 0,00 18.071,00  

Totals  da unidade 0,00 16.071,00 0,00 18.071,00 

Totais do Órgão 0,00 18.071,00 0,00 18.071,00 

Órgão...: 8 - SEC.MUN.ASSIST.SOC.,  TRW  E CIDADANIA 

Unidade.: 802 - FUNDO MUN.  ASSIST  SOCIAL 

Código 	 1 Especificação I  Op.  Especial 	I  Atividade I Projeto I Total 

38 	 Assistêncial Social 0,00 618.167,53 0,00 618.167,53 



Órgão...: 8 - SEC.MUN.ASSIST.SOC., TRAB. E CIDADANIA 

Unidade.: 802 - FUNDO MUN.  ASSIST  SOCIAL 

Código 
	

I Especificação 
	

1  Op.  Especial 

08.122 

08.122.004 

08.122.004.2040 

08.242 

08.242.003 
08.242.003.2042 

08.243 

08.243.003 

08.243.003.2081 

08.243.003.2101 

08.244 

08.244.003 

08.244.003.2041 

08.244.003.2043 

08.244.003.2045 

08.244.003.2050 

08.244.003.2051 

Administração Geral 

Gestao Governamental 

Manutencao dos Servicos de Apoio Social 

Assistência ao Portador de Deficiência 

Apoio Social 

Servs.Espc.de  Prot.  Social Especial-PTMC 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Apoio Social 

Manutenção do Conselho Tutelar 

Implantação do Programa Criança Feliz 

Assistência Comunitária 

Apoio Social 

Apoio ao Sistema Único de  Assist.  Social(IGD/SUAS) 

Serv.de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV 

Assistencia a Pessoas Carentes 

Servs.de Prot.Social Básica às Famílias(PBF/CRAS) 

Apoio à Gestão Desc.do Prog. Bolsa Família (IGD/PBF) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Totals  da unidade 0,00 

Totais do órgão 0,00 

Código 	I Especificação 
	

I  Op.  Especial 

04 

04.124 

04.124.033 

04.124.033.2048  

Administração 

Controle Interno 

Auditoria e Controle Interno 

Manutencao das Atividades do Controle Interno 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Totais da Unidade 0,00 

Totais do Órgão 

  

0,00 

Órgão...: 10 -  SEC  .MUN. DE ESPORTE E LAZER 

Unidade.: 1001 - SEC.MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 

    

Código 	 1 Especificação I  Op.  Especial 

27 
27.122 

27.122.007 

27.122.007.2058  

Desporto e Lazer 

Administraçao Geral 

Esporte e Lazer para Todos 

Manutenção da  Sec.  Mun. de Esporte e  Lazar  

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Totais da Unidade 

   

0,00 

Totais do Órgão 0,00 
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I 	Atividade 	I Projeto Total 

179.177,15 0,00 179.177,15 

179.177,15 0,00 179.177,15 

179.177,15 0,00 179.177,15 

3.229,00 0,00 3.229,00 

3.229,00 0,00 3.229,00 

3.229,00 0,00 3.229,00 

100.779,04 0,00 100.779,04 

100.779,04 0,00 100.779,04 

72.937,24 0,00 72.937,24 

27.841,80 0,00 27.841,80 

334.982,34 0,00 334.982,34 

334.982,34 0,00 334.982,34 

14.325,99 0,00 14.325,99 

191.427,79 0,00 191.427,79 

100.550,00 0,00 100.550,00 

2.793,00 0,00 2.793,00 

25.885,56 0,00 25.885,56 

618.167,53 0,00 618.167,53 

618.167,53 0,00 618.167,53 

Órgio...: 9 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPIO 

Unidade.: 901 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPIO 

I 	Atividade I Projeto 	I Total 

32.243,93 0,00 32.243,93 

32.243,93 0,00 32.243,93 

32.243,93 0,00 32.243,93 

32.243,93 0,00 32.243,93 

32.243,93 0,00 32.243,93 

32.243,93 0,00 32.243,93 

Atividade I Projeto Total 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
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Órgão...: 11 -  SEC.  MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade.: 1101 -  SEC.  MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código 	 I Especificação  Op. 	Especial 	I  Atividade  I Projeto I Total 

04 	 Administração 0,00 299.176,24 0,00 299.176,24 

04.123 	 Administração Financeira 0,00 299.176,24 0,00 299.176,24 

04.123.004 	Gestao Governamental 0,00 299.176,24 0,00 299.176,24 

04.123.004.2066 	Manutenção da Secretaria de Finanças 0,00 299.176,24 0,00 299.176,24 

28 	 Encargos Especias 0,00 121.000,63 0,00 121.000,63 

28.843 	 Serviço da Dívida Interna 0,00 121.000,63 0,00 121.000,63 

28.843.029 	Administracao da Divida Interna 0,00 121.000,63 0,00 121.000,63 

28.843.029.2010 	Encargos com a Divida Publica 0,00 121.000,63 0,00 121.000,63 

Totais da Unidade 0,00 420.176,87 0,00 420.176,87 

Totais do Órgão 0,00 420.176,87 0,00 420.176,87  

Órgão...: 	12 -  SEC.  MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS 

Unidade.: 1201 - SEC.MUN.DE  MEIO AME. E REC. NATURAIS 

Código 	 I Especificação I 	Op,  Especial 	I Atividade I Projeto 1 Total 

04 	 Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.122 	 Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.122.004 	Gestao Governamental 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.122.004.2067 	Manutenção da  Sec. 	de Meio Amb. 	e Rec. 	Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 	 Gestão Ambiental 0,00 4.710,00 9.623,08 14.333,08 

18.544 	 Recursos Hídricos 0,00 4.710,00 9.623,08 14.333,08 

18.544.019 	Abastecimento D'Agua 0,00 4.710,00 9.623,08 14.333,08 

18.544.019.1006 	Ampliação do Sistema de 	Abastecimento de Água 0,00 0,00 9.623,08 9.623,08 

18.544.019.2011 	Manutencao do Sistema de Abastecimento d'Agua 0,00 4.710,00 0,00 4.710,00 

Totais da Unidade 0,00 4.710,00 9.623,08 14.333,08 

Totais do Órgão 0,00 4.710,00 9.623,08 14.333,08  

Órgão...: 	13 -  SEC.  MUNICIPAL DE CULTURA 

Unidade.: 1301 -  SEC.  MUNICIPAL DE CULTURA 

Código 	 I Especificação I  Op.  Especial I 	Atividade ¡ Projeto 1 Total 

13 	 Cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 
13.122 	 Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 
13.122.004 	Gestao Governamental 0,00 0,00 0,00 0,00 
13.122.004.2068 	Manutenção da  Sec. 	Municipal de Cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totaia da Unidade 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totais do Órgão 0,00 0,00 0,00 0,00  

Órgão...: 14 -  SEC.  MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

Unidade.: 1401 -  SEC.  MUN. DE DEFESA CIVIL 

Código 	 1 Especificação I  Op.  Especial Atividade I Projeto 1 Total 

04 	 Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Órgão...: 14 -  SEC.  MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

Unidade.: 1401 -  SEC.  MUN. DE DEFESA CIVIL 

Código 	1 Especificação 	 1  Op.  Especial 1 	Atividade 1 Projeto 1 Total 

04.182 	 Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 
04.182.035 	Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 
04.182.035.2069 	Manutenção da Secretaria Mun. 	de Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totais da Unidade 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totais do Órgão 0,00 0,00 0,00 0,00 

Órgão...:  15 - SEC MUM DE INFRAESTR, D.CIVIL E M.AMBIENTE  

Unidade.:  1501 - SEC NUN DE INFRAEST,D.CIVIL E M.AMBIENTE  

Código 	1 Especificação 	 1  op.  Especial 1 	Atividade 1 Projeto 1 Total 

04 	 Administração 0,00 85.200,87 0,00 85.200,87 
04.122 	 Administração Geral 0,00 85.200,87 0,00 85.200,87 
04.122.004 	Gestao Governamental 0,00 85.200,87 0,00 85.200,87 
04.122.004.2082 	Adm da  Sec Nun  de Infraestrutura, 	D.Civil e M.Amb 0,00 85.200,87 0,00 85.200,87 
15 	 Urbanismo 0,00 660.830,39 462.599,93 1.123.430,32 
15.451 	 Infra-estrutura Urbana 0,00 303.396,41 36.939,42 340.335,83 
15.451.014 	Urbanizacao 0,00 303.396,41 36.939,42 340.335,83 
15.451.014.1063 	Construção e Ampliação de Muros em Cemitérios 0,00 0,00 36.939,42 36.939,92 
15.451.014.2084 	Manut.dos encargos de Infraestrutura Urbana 0,00 303.396,41 0,00 303.396,41 
15.452 	 Serviços Urbanos 0,00 357.433,98 425.660,51 783.094,49 
15.452.014 	Urbanizacao 0,00 0,00 425.660,51 425.660,51 
15.452.014.1060 	Construção e Recuperação de Calçamento 0,00 0,00 425.660,51 425.660,51 
15.452.034 	Cidade limpa 0,00 357.433,98 0,00 357.433,98 
15.452.034.2086 	Encargos com a Limpeza Pública 0,00 357.433,98 0,00 357.433,98 
18 	 Gestão Ambiental 0,00 49.444,64 259.336,14 308.780,78 
18.542 	 Controle Ambiental 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 
18.542.023 	Protecao ao Meio Ambiente 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 
18.542.023.1065 	Reforma e Ampliação do Aterro Sanitário 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 
18.544 	 Recursos Hídricos 0,00 49.444,64 251.336,14 300.780,78 
18.544.019 	Abastecimento D'Agua 0,00 49.444,64 251.336,14 300.780,78 
18.544.019.1068 	Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 0,00 0,00 251.336,14 251.336,14 
18.544.019.2093 	Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 0,00 49.444,64 0,00 49.444,64 
25 	 Energia 0,00 392.972,77 0,00 392.972,77 
25.752 	 Energia Elétrica 0,00 392.972,77 0,00 392.972,77 
25.752.015 	Cidade Luz 0,00 392.972,77 0,00 392.972,77 
25.752.015.2085 	Encargos com a Iluminação Pública 0,00 392.972,77 0,00 392.972,77 
26 	 Transporte 0,00 79.788,20 0,00 79.788,20 
26.782 	 Transporte Rodoviário 0,00 79.788,20 0,00 79.788,20 
26.782.013 	Estradas Vicinais 0,00 79.788,20 0,00 79.788,20 
26.782.013.2083 	Conservação de Estradas Vicinais 0,00 79.788,20 0,00 79.788,20 

Totais da unidade 0,00 1.268.236,87 721.936,07 1.990.172,94 

Totais do Órgão 0,00 1.268.236,87 721.936,07 1.990.172,94 

Órgão...: 16 -  SEC MUM  DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 
Unidade.: 1601 -  SEC NUN  DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS 

Código 	1 Especificação 1 Op. Especial 1 Atividade 1 Projeto 1 	Total 

20  Agricultura ^,00 	121.917,28 0,00 	121.917,28 
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Órgão...: 16 -  SEC HUN  DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 

Unidade.: 1601 -  SEC HUN  DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS 

Código 	 I Especificação 	 I 	Op.  Especial 1 	Atividade I Projeto 	I Total 

20.122 	 Administração Geral 	 0,00 76.151,28 0,00 76.151,28 

20.122.004 	Gestao Governamental 	 0,00 76.151,28 0,00 76.151,28 

20.122.004.2090 	Administração da  Sec. 	Mun. 	de Agricultura e Rec. 	Hidricos 	0,00 76.151,28 0,00 76.151,28 

20.606 	 Extensão Rural 	 0,00 45.766,00 0,00 45.766,00 

20.606.021 	Desenvolvimento Rural 	 0,00 45.766,00 0,00 45.766,00 

20.606.021.2091 	Apoio ao Pequeno Produtor Rural 	 0,00 45.766,00 0,00 45.766,00 

Totais da Unidade 	 0,00 121.917,28 0,00 121.917,28 

Totais do Órgão 	 0,00 121.917,28 0,00 121.917,28 

Órgão...: 17 -  SEC HUN  DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Unidade.: 1701 -  SEC HUN  DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 

Código 	 I Especificação 	 1 	Op.  Especial I 	Atividade I Projeto 	I Total 

13 	 Cultura 	 0,00 170.359,00 0,00 170.359,00 

13.392 	 Difusão Cultural 	 0,00 170.359,00 0,00 170.359,00 

13.392.008 	Incentivo a Cultura e as Artes 	 0,00 170.359,00 0,00 170.359,00 

13.392.008.2098 	Promoção e Apoio a Atividades Culturais 	 0,00 170.359,00 0,00 170.359,00 

27 	 Desporto e Lazer 	 0,00 62.610,99 186.575,42 249.186,41 

27.122 	 Administração Geral 	 0,00 50.610,99 0,00 50.610,99 

27.122.007 	Esporte e Lazer para Todos 	 0,00 50.610,99 0,00 50.610,99 

27.122.007.2097 	Manut da Sec.Mun. 	de Esporte, 	Cultura e Lazer 	 0,00 50.610,99 0,00 50.610,99 

27.812 	 Desporto Comunitário 	 0,00 12.000,00 186.575,42 198.575,42 

27.812.007 	Esporte e Lazer para Todos 	 0,00 12.000,00 186.575,42 198.575,42 

27.812.007.1069 	Construção e Reforma de Quadras de Esportes 	 0,00 0,00 172.575,24 172.575,24 

27.812.007.1070 	Reforma de campos de Futebol e Quadras Esportivas 	 0,00 0,00 14.000,18 14.000,18 

27.812.007.2096 	Manutenção do Desporto Amador 	 0,30 12.000,00 0,00 12.000,00 

Totais da Unidade 	 0,00 232.969,99 186.575,42 419.545,41 

Totais do Órgão 	 0,00 232.969,99 186.575,42 419.545,41 

Total do Geral 	 0,00 16.366.962,69 3.107.604,65 19.474.567,34 
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1 Construção de Posto de Saúde Povoado Pedra Comprida 92.717,17 

2 Reforma de Posto de Saúde Povoado Barreiro dos Doucas 7.211,16 

3 Reforma de Posto de Saúde Povoado Minador 7.211,16 

4 Construção de Quadra Esportiva Povoado Fidalgo 230.885,65 

5 
Reforma Quadra de futsal na Undiade Escolar José 

Leandro dos Santos 
Povoado Minador 103.242,00 

6 Construção rede de Abastecimento de Água Localidade Carocustou 9.623,08 

7 Recuperação de Calçamento sede 110.013,55 

8 Perfuração de Poços Tubulares Zona Rural 103.384,60 

9 Construção de Sistema de Abastecimento de Água Bairro Beira Rio - Sede 21.951,54 

10 Construção Calçamento em Paralelepípedo Povoado Pedra Comprida 239.138,40 

11 Construção de Muros no Cemitério Localidades Barreirinhos e Riacho 36.939,42 

12 
Serviços de Geologia, Estudo de Imagem e Pesquisas 

Hidrográficas 
Zuna Rural 12.500,00 

13 Construção de Aterro Sanitário Povoado Baixão da Fartura 8.000,00 

14 Pavimentação na Praça da Igreja Povoado Fidalgo 76.508,56 

15 Construção Sistema de Abastecimento de Água Povoado Baixão da Gameleira 113.500,00 

16 Reforma na Quadra Esportiva Rogério Dias sede 172.575,24 

17 Reforma do Estádio Municipal Sede 14.000,18 

18 Conclusão de 02 (duas) quadras poliesportivas 
U.E.. 	 . 	. Lélia S Trindade-sede e U E 

Ângelo Nazário-Pov. B.da Gameleira 
381.943,78 

18 Reforma Câmara Municipal Sede 26.699,75 

41 	
TOTAL 1.768.045,24 
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1 03 CADEIRAS ODONTOLÓGICAS  FMS  33.795,00 

2 03 CANETAS ODONTOLÓGICAS DE ALTA ROTAÇÃO F M S 1.797,00 

. 	á 01 DESFIBRILÁDOR  LIFE  400 SERIE (817014337) FM S 6.929,99 

4 02 CADEIRA DE RODAS INFANTIL F M S 1.781,96 

5 02 NEBULIZADOR CIRURGICO MRM 102/220 VOLTS F MS 1.980,00 

6 04 CILINDROS VAZIOS 5 LTS OXIGÊNIO MEDICINAL-DBC F M S 2.376,00 

7 07 ESFIGMOMANÓMETRO ADULTO- PA1004 F MS 554,40 

8 07 ESFIGMOMANOMETRO INFATIL - PA1702 FM S 831,46 

9 03 ÉSFIGMOMANOMETRO ADULTO-G OBESO - PA1004 F M S 356,40 

10 03 ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO  EST-200 P.A.ME F M S 356,34 

11 07 OFTALMOSCÓPIO MD  XENON  HÁL.'2.5V C/EST. 3000 F M S 5.543,79 

12 11 OTOSCÓPIO MD 2.5V C/5 MACIO-MARK  II F M S 4.660,94 

13 04 INALADOR INALARE 220 VOLTS-SANVITA F M S 593,96 

14 09 BIOMBO DUPLO S/RODIZIO E C/LONA J.R.D.BRAND F M S 1.336,50 

15 07 LIXEIRA INOX 5.5L C/PEDAL E BAL  TPA  INOX EL F M S 554,26 

16 01 CARRO CURATIVO- J.R.D- BRANDA0  FMS  494,98 

17 06 CARRO MACA C/ GRADE LATERAL-J.R.D. BRANDAO  FMS  4.751,88 

18 03 BOMBA DE VÁCUO SUPERGAP 1 THP 127/220 VOLTS FM S 5.940,00 

19 03 CADEIRA DE RODAS ECO C/ SLP-CDS F M S 1.484,94 

20 02 CADEIRA DE RODAS SEMI OBESO PRETA-CDS F M S 1.979,94 

21 02 CADEIRA P/ COLETA DE SANGUE C/ ASSENTO F M S 791,90 

22 03 CADEIRA PARA OBESO ESTOFADA-J.R.D  FMS  1.488,00 

23 04 COMPRESSOR DE AR CD  TOP  7/30 BIVOLT F M S 7.920,00 

24 06 ESCADAS COM 02 DEGRAUS F M S 712,74 

25 08 FOCO CLINICO FLEXIVEL ALTURA REGULÁVEL C/RODA F MS 2.602,15 

26 03 ULTRASOM ODONTOLÓGICO F M S 4.455,00 

27 05 SUPORT P SORO FIXO ESMALTADO C/04 GANCHOS F M S 396,00 

28 13 DIVA  EST  ESMALT CABED MÓVEL 190X60X70 F M S 5.695,28 

29 11 MESA ESMALTADA COM BANDEJA INOX F M S 5.980,61 

30 06 MESA GINECOLÓGICA ESMALTADA COM LEITO STOF F M S 6.230,76 

31 04 AMÁLGAMADOR  EC-MIX  F M S 1.980,00 

32 07 DERMATOSCOPIO 2.5 V E21 FNTES F M S 3.465,00 

33 07 DETECTOR FETAL MD PORTATIL  FD  200A F MS 1.386,00 

34 04 ESCADAS ESMALTADA J.R.D.  BRAN  F MS 1.188,00 
35 02  AUTOCLAVE  30L 220V F M S 7.985,26 
36 01 BISTURI ELETRONICO  MOD BP-150S F M S 5.616,00 
37 04 DETECTOR FETAL MD PORT.DIGITAL F M S 3.288,24 
38 01 AP.PRESÃO ESFIG.OBESO F M S 100,46 
39 04 MESA  MAYO  ESMAL Cl  ROD  E  BAND  INOX F M S 3.790,80 
40 13 NEGATOSCOPIO 01 CORPO  FMS  4.554,18 

41 04 SUPORTE P SORO INOX 3 GANCHOS F M S 1.649,72 
42 04 BALDE PEDAL POLIPROP11,4ENO 30 ATÉ 49 LTS F M S 561,60 
43 F M S 1.263,60  04 BIOMBO DUPLO C/RODIZ46/LONA 

SUBTOTAL 	
i n 151.201,04 

Raimdo Ns 

 9r: 30,1?11 
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44 04 BALANÇA ANTROPON.200/100W  DIG  BRANCA ADT F M S 5.390,00 

45 04 BALANÇA ANTROPOM.109CH 15KG  DIG  INF F MS 3.073,40 

46 02 BALANÇA W300 40X50  LED  F M S 4.169,88 

47 04 APARELHO DE RAIO X ODONTOLÓGICO F M S 15.048,00 

48 07  AUTOCLAVE EGO'  EXTRA 12 LITROS 220 VOLTS F M S 17.324,86 

49 CARRO MATERIAL DE LIMPEZA F M S 297,00 

60 MACRO CENTRIFUGA 4 TUBOS F M S 1.485,00 

51 REFRIGERADOR 262L 220V F M S 1.000,00 

52 19 AR CONDICINADO ACJ GREE 7K MECÂNICO FM S 14.155,00 

53 10 AR CONDICINADO JANELA 7500 QCA75BBB FM S 7.450,00 

54 07 AR CONDICIONADO  SPLIT  F MS 13.930,00 

55 02 FRIGOBAR 79L RE80 220V F M S 1.800,00 

66 02 TELA DE PROJEÇÃO  TRIPE  1,8X1,8MTS-SUMAY F M S 800,00 

57 02 DVD KAROKE D 15 PRETO  MONDIAL  F M S 200,00 

58 02 TV PH20U21D LED-PHILCO  FMS  2.000,00 

59 04 VENTILADOR COMERCIAL BR 3P BR  RV  220V  PREMIUM  F M S 600,00 

60 04 BEBEDOURO  MASTER  BRANCO 220V/60HZ F M S 1.600,00 

61 09 COMPUTADOR  DESKTOP  POSITIVO PCTV C1260 RMF F M S 18.000,00 

62 02  NOTEBOOK  STILO XR3550  INTEL  DUAL CORE 4GB F M S 4.000,00 

63 04 IMPRESSORA  BROTHER  HL-L1202 LASER MONO F M S 4.400,00 

64 ROTEADOR N300 DIR 615 2 ANTENA F M S 300,00 

65 08 NOBREAK  UPS NEW  ORION 1200VA E/S 220  BASIC  F M S 6.400,00 

66 03 PROJETOR  LED  BETEC BT720-2200 F M S 6.000,00 

67 02 COMPUTADOR PORTATIL (NOTBOOK) F M S 4.980,00 

68 03 EASYPC  INTEL  CORE 13 4GB 500GB F M S 6.000,00 

69 06 COMPUTADOR POSITIVO  UNION  F M S 12.000,00 

70 ARMÁRIO VITRINE 01 PORTA F M S 560,00 

71 ARMÁRIO VITRINE 01 PORTA 03 PRATELEIRAS F M S 560,00 

72 49 LONGÁRINA 02 LUGARES  PVC  F M S 13.557,32 

73 08 ARMARIO DE AÇO 2 PORTAS F M S 1.840,00 

74 06 ARQUIVO DE AÇO 03 GAVETAS F M S 2.268,00 

75 ARQUIVO EM AÇO 03 GAV PASTA SUSPENSA F M S 378,00 

76 30 CADEIRA FIXA EM POLIPROPILENO F M S 3.620,00 

77 02 CADEIRA ISSO FIXA AZUL  QUALITY  MOVEIS F M S 240,00 
78 09 ESTANTE DE AÇO CO3 PRATELEIRAS FM S 1.107,00 
79 MESA PARA REUNIÃO REDONDA F M S 479,68 
80 02 MESA PARA COMPUTADOR COM BASE EM AÇO F M S 560,00 
81 MESA PARA IMPRESSORA F M S 150,00 
82 26 ARMÁRIO EM AÇO 02 PORTAS 75 JRD BRANCO F M S 5.980,00 
83 04 MESA DE ESCRITÓRIO S/GVT F M S 1 .880,00 

84 20  BIRO  C/02 GAVETAS JRD F M S 9.400,00 
85 ARMÁRIO EM AÇO 02 PORTAS 1,95X90X40 JRDB . F M S 698,00 
86 02 ARMÁRIO AÇO 04 GAV ASTA SUSPENSA 133X46X70 F M S 1.098,00 
87 05  BIRO  EM MDF C/02 G 	ETAS  MED 1,2X0,60 CM F MS 1.995,00 

SUBTOTAL 
1 /1 349.975,18 
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88 29 CADEIRA  SEC  FIXA  PVC NEW  ISSO F M S 3.480,00 

89 ANTENA COMPLETA COM RECEPTOR CENTORY F M S 448,00 

90 GOGÃO BALI 4 BOCAS ESMALTEC F M S 498,00 

91 APARADOR INOX G4RP F M S 467,50 

92 LNBF BANDA  KU  USO-7102AX GREATEK F M S 65,00 

93 BÁLCAO ITATIAI LUCE IGG2-105 FM S 498,00 

94 MESA P/ COMPUTADOR Cl GAVETA F M S 498,00 

95 TORO  VOLCANO  2.0 16V AT9 DIESEL F MS 131.000,00  

96 02 MTBOMB  LEA°  230/0.5/23M0+4R3RPA-07 
SEC.  MEIO AMB. E REC. 
NATURAIS 2.530,00  

97 05 VIOLÕES ACUSTICOS  NYLON  NATURAL 
SEC.  MUN.  ASSIST.  SOC. , 
TRAB. E CIDADANIA 1.924,50  

98 BEBEDOURO ESMALTEC DE MESA PRETO 
SEC.  MUN.  ASSIST.  SOC. , 
TRAB. E CIDADANIA 779,00 

99 CAIXA ZMAX SOM SP 822UOM USB PRETO  SEC.  EDUCAÇÃO-FUNDEB 30,65 

100 ESTABILIZADOR AUDIOFIX TENSÃO 110/220V 2000W  SEC.  EDUCAÇÃO-FUNDEB 642,60 

101 TECLADO ZMAX K3100U  SEC.  EDUCAÇÃO-FUNDEB 26,65 

102  MOUSE  ZMAX M375BU  SEC.  EDUCAÇÃO-FUNDEB 15,95 

103 MICRO ZMAX  INTEL  CI7 4G 1TB LINUX  SEC.  EDUCAÇÃO-FUNDEB 2.926,75 

104  IMP. BROTHER  MULTIFUNCIONAL DCP-L5502DN  SEC.  EDUCAÇÃO-FUNDEB 

SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 

2.811,46 

105 04  KIT  BAQUETA SURDO 355MM  48,00 

106 08  KIT  BAQUETA REPIQUE SIMPLES PAR  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 56,00 

107 04 BOMBO 30X22  ALUM  10 AFIN  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 1.825,00 

108 04 CAIXA REPIQUE 15/14  ALUM  6  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 900,40 

109 04 CAIXA REPIQUE 06/14  ALUM  6  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 879,00 

110 02 CORNETA LONGA  SIB  NIQUELADA  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 796,40 

111 04  KIT  MACANETA CABO CURTO BOLA DE BORRACHA  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 60,00 

112 04 PRATO P/FANFARRA 14 DOURADO  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 1.303,20 

113 04 SURDO 45X14  ALUM  6  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 1.382,00 

114 16 TALABARTE SPLES 2 GANCHO PRETO  SEC.  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 256,00 

115  BOX  AMERICANO LIGH SEL  BLACK  31X188X88  SEC.  SAÚDE-HPP 578,00  

116  PEG  AZ 60MM 
SEC.  INFRA ESTR, D. CIVIL E M. 
AMBIENTE 34,00  

117 BOMBA SUBMERSA 1,5  CV  
SEC.  INFRA ESTR, D. CIVIL E M. 
AMBIENTE 1.408,00  

118 02 PAINEL COMPLETO  CONTROL BOX  2  CV  
SEC.  INFRA ESTR, D. CIVIL E M. 
AMBIENTE 1.416,00  

119 BOMBA SUBMERSA 2CV 
SEC.  INFRA ESTR, D. CIVIL E M. 
AMBIENTE 2.409,00 

' 	120 NO-BREAK  MIO NB-APS  BACK UPS  1200VA BIV/115  SEC.  FINANÇAS 764,20 

121 EQUIPAMENTOS cAmARA MUNICIPAL CAMARA MUNICIPAL 13.544,94 

/ 	
TOTAL 526.277,38 



TIPO 	ORIGEM DA AÇÃO VALOR PAGO DATA PAGAMENTO 

SEM OCORRENCIA 

TOTAL 

Raimundo 

CPf:153,17J‘,153-49 

atho Portela 

C. 	39.593-72 
C 	003001/0-4 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 
CGC: 06.553.630/0001-70 - Rua  Lino  Ribeiro Soares, 75 - Centro 
CEP: 64.780-000 - ANÍSIO DE ABREU - PIAUI 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL - EXERCÍCIO DE 2017 

RELAÇÃO DE PAGAMENTOS Á CONTA DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 
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Fonte de Recurso: 00001 - Tesouro 

Órgão: 00002 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Orçamentária: 00201 - GABINETE DO PREFEITO 

Empenho Emissão 	Elem. Despesa Atividade/Função 	Credor 
Projeto 

Valor 
empenhado 

Valor a pagar 

240.000,00 

7.176,00 

22.000,00 

4.750,00 

48.363,33 

500,80 

598,00 

2.000,00 

4.398,50 

7.365,46 

0111001 	11/01/2017 	3.1.90.11.02 	2003 	04 	899 - GABINETE DO PREFEITO 
0125002 	25/01/2017 	3.3.50.41.00 	2005 	04 	435 - C N M - CONFEDERAÇAO NACIONAL DE MUNICIPIOS 
0222001 	22/02/2017 	3.3.90.35.00 	2003 	04 	1228 - GENERTOM DE SOUSA SANTOS - ME 
0929001 	29/09/2017 	3.3.90.39.42 	2003 	04 	1028 - CWM CONSULTORIA E SERVIÇO LTDA 
1201001 	01/12/2017 	3.1.90.11.02 	2003 	04 	899 - GABINETE DO PREFEITO 

Totais da Unidade 322.289,33 14.862,76 

Total do Órgão 322.289,33 14.862,76  

Órgão: 00003 - SEC.MUN. DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

Unidade Orçamentária: 00301 - SEC.MUN.DE  ADM.E PLANEJAMENTO 

Valor Atividade/Função Empenho Emissão 	Elem. Despesa 	 Credor 
Projeto empenhado 

Valor a pagar 

0110001 	10/01/2017 	3.3.90.39.33 	2004 	04 	108 - DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS LTDA 44.976,00 14.992,00 

0111002 	11/01/2017 	3.1.90.13.00 	2009 	09 	385 -INSS 290.000,00 25.784,77 

0111003 	11/01/2017 	3.1.90.13.00 	2009 	09 	1211 - CAIXA ECON. FEDERAL-MATRIZ - FGTS 110.000,00 78.451,54 

0111004 	11/01/2017 	3.3.90.47.00 	2008 	09 	26 - BANCO DO BRASIL S.A. 140.000,00 7.260,24 

0202001 	02/02/2017 	3.3.90.39.33 	2006 	04 	224 - BRASIL DIARIOS LTDA 6.000,00 1.347,68 

0222001 	22/02/2017 	3.3.90.36.06 	2006 	04 	1278 - ELVIDIO DE SANTANA LIMA 33.000,00 2.612,60 

0403003 	03/04/2017 	3.3.90.39.73 	2006 	04 	756 - CLEONEIDE MENDES DA SILVA-ME 5.700,00 1.083,00 

1006001 	06/10/2017 	3.3.90.39.33 	2006 	04 	206 - EMP.  BRAS.  DE CORREIOS E TELEGRAFOS 500,00 302,10 

1201001 	01/12/2017 	3.3.90.30.39 	2006 	04 	1387 - REFORMADORA DE PNEUS JUAZEIRO LTDA 2.141,00 2.141,00 

1201002 	01/12/2017 	3.3.90.39.33 	2006 	04 	224 - BRASIL DIARIOS LTDA 507,00 507,00 

1220001 	20/12/2017 	3.3.90.36.30 	2006 	04 	1066 - POLICIA MILITAR DO PIAUI 5.448,00 5.448,00 

1220002 	20/12/2017 	3.1.90.11.02 	2006 	04 	739 -  SEC.  MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 60.598,63 47.870,77 

Totais da Unidade 698.870,63 187.800,70 

Total do Órgão 698.870,63 187.800,70 

Órgão:  00005 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 

1  
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Unidade Orçamentária: 00502 - FUNDO MUNICIAL DE SAUDE 

Empenho Emissão Elem. Despesa Atividade/Função 
Projeto 

Credor 
Valor 

empenhado Valor a pagar 

0111002 	11/01/2017 3.1.90.11.02 	2017 	10 479 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FUS 420.000,00 11.094,52 
0801001 	01/08/2017 3.3.90.39.05 	2017 	10 1110 - JOSÉ AGAMENON DE SOUZA DANTAS FILHO-ME 2.000,00 1.000,00 
0822007 	22/08/2017 3.3.90.39.62 	2017 	10 220,42 220,42 1349 - INMETRO - INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA 

0822008 	22/08/2017 3.3.90.39.62 	2017 	10 220,42 220,42 1349 - INMETRO - INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA 

1006005 	06/10/2017 3.1.90.13.00 	2017 	10 385 -INSS 9.604,39 5.121,11 
1013001 	13/10/2017 4.4.90.51.01 	1014 	10 1365 - NUBOR  JESUIT()  DE CASTRO RIBEIRO - EPP 89.217,17 34.726,75 
1024006 	24/10/2017 3.3.90.30.01 	2017 	10 1314 - V. SILVA E D.SILVA LIDA 597,96 597,96 
1027002 	27/10/2017 3.3.90.39.73 	2017 	10 756 - CLEONEIDE MENDES DA SILVA-ME 2.970,00 541,50 
1108001 	08/11/2017 3.3.90.30.36 	2017 	10 28 - SÃO MARCOS DIST.PROD.FARM. Ltda. 4.418,12 30,00 
1211001 	11/12/2017 3.3.90.36.26 	2017 	10 1386 - ELSON GOMES DE CASTRO 19.600,00 15.989,12 
1211003 	11/12/2017 3.3.90.36.26 	2017 	10 39 -  JOSE  HEBERT LIRA REIS 7.470,00 7.014,18 
1212006 	12/12/2017 3.3.90.36.26 	2017 	10 1390 - LÁZARO MACEDO CARVALHO 5.700,00 5.001,86 
1212008 	12/12/2017 3.3.90.36.26 	2017 	10 1389 - AGAMENON SÉRGIO PEREIRA BASTOS FILHO 4.350,00 4.007,38 
1215003 	15/12/2017 3.1.90.11.02 	2017 	10 479 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FUS 5.539,00 3.980,17 
1219001 	19/12/2017 3.3.90.30.09 	2017 	10 28 - SÃO MARCOS DIST.PROD.FARM. Ltda. 24.271,29 22.021,53 
1220003 	20/12/2017 3.1.90.13.00 	2017 	10 1211 - CAIXA ECON. FEDERAL-MATRIZ - FGTS 13.638,20 13.638,20 
1226005 	26/12/2017 3.1.90.13.00 	2017 	10 385 -INSS 11.620,54 11.620,54 
1226006 	26/12/2017 3.1.90.13.00 	2017 	10 385 -INSS 6.042,57 6.042,57 

Totais da Unidade 627.480,08 142.868,23  

Unidade Orçamentária: 00503 - H.P.P DE ANISIO DE ABREU 

Valor 
Empenho Emissão Atividade/Função 

Elem. Despesa 
Projeto 

Credor empenhado Valor a pagar 

0324002 	24/03/2017 3.3.90.30.22 	2007 	10 25 - R. C. FARIAS - EPP 697,15 697,15 

Totais da Unidade 697,15 697,15 

Total do Órgão 628.177,23 143.565,38  

Órgão: 00006 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 00601 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Valor 
Empenho Emissão Atividade/Função 

Elem. Despesa 
Projeto 

Credor empenhado Valor a pagar 

0310003 10/03/2017 3.3.90.36.14 2024 12 792 - ROSANGELA FERREIRA DA ROCHA OLIVEIRA 6.000,00 1.200,00 
0403001 03/04/2017 3.3.90.36.30 2025 12 569 - CANDISSE PEREIRA CAETANO CAVALCANTE ) 13.500,00 1.380,00 
0403003 03/04/2017 3.3.90.39.43 2025 12 124 - TELEMAR NORTE LESTE S/A 6.000,00 496,25 

7fP' 
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0801004 	01/08/2017 	3.3.90.39.05 	2025 	12 1110 -  JOSE  AGAMENON DE SOUZA DANTAS FILHO-ME 1.800,00 900,00 
1002001 	02/10/2017 	4.4.90.52.13 	2025 	12 386 - RENALDO DE SANTNA BRAGA - MEE 7.506,00 6,00 
1208006 	08/12/2017 	4.4.90.51.01 	1022 	12 1263 - LEONARDO SANTANA OLIVEIRA GALVÃO-ME 233.900,27 233.074,33 
1228001 	28/12/2017 	4.4.90.51.01 	1022 	12 1276 - CONSTRUTORA TAMANDUÁ LTDA - EPP 105.597,73 105.597,73 

Totais da Unidade 374.304,00 342.654,31 

Total do Órgão 374.304,00 342.654,31  

Órgão: 00008 - SEC.MUN.ASSIST.SOC., TRAB. E CIDADANIA 

Unidade Orçamentária: 00802 - FUNDO MUN.  ASSIST  SOCIAL 

Empenho Emissão 	Elem. Despesa 
Atividade/ 

Projeto 
Função Credor 

Valor 
empenhado 

Valor a pagar 

0111001 	11/01/2017 	3.1.90.11.02 2040 08 755 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 115.000,00 5.408,21 
0111003 	11/01/2017 	3.1.90.13.00 2040 08 1211 - CAIXA ECON. FEDERAL-MATRIZ - FGTS 6.400,00 194,96 

0802001 	02/08/2017 	3.3.90.36.28 2045 08 1224 - ITELCIDIO FERREIRA DA COSTA 12.726,00 1.617,00 
1101005 	01/11/2017 	3.3.90.39.13 2040 08 1276 - CONSTRUTORA TAMANDUÁ LTDA - EPP 2.920,00 1.430,80 
1109002 	09/11/2017 	3.3.90.39.39 2045 08 835 - JOÃO TURISMO LTDA - ME 17.013,00 7.950,00 
1201011 	01/12/2017 	3.3.90.36.30 2040 08 952 - SANDRO RIBEIRO DIAS 3.750,00 3.750,00 

1213001 	13/12/2017 	3.1.90.11.02 2081 08 1213 - CONSELHO TUTELAR 4.685,00 3.638,48 
1218002 	18/12/2017 	3.3.90.36.30 2045 08 952 - SANDRO RIBEIRO DIAS 1.250,00 1.250,00 
1226001 	26/12/2017 	3.1.90.13.00 2040 08 385 -INSS 4.799,41 4.799,41 

Totais da Unidade 168.543,41 30.038,86 

Total do Órgão 168.543,41 30.038,86  

Órgão: 00009 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPIO 

Unidade Orçamentária: 00901 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPIO 

Empenho Emissão Elem. Despesa Atividade/Função Credor 
Projeto 

Valor 
empenhado 

Valor a pagar 

0111001 	11/01/2017 	3.1.90.11.02 	2048 	04 	403 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
Totais da Unidade 

48.000,00 

48.000,00 

2.807,11 

2.807,11 

Total do Órgão 

Órgão: 00011 -  SEC.  MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade Orçamentária: 01101 -  SEC.  MUNICIPAL DE FINANÇAS 

48.000,00 	2.807,11  

Empenho Emissão Atividade/ - 
Elem. Despesa 	 runção Credor 

Projeto 

Valor 
empenhado 

Valor a pagar 

0111006 	11/01/2017 	4.6.90.71.04 	2010 	28 	81 - ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUI 

--/X/  

38.000,00 	3.162,26 
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0120001 	20/01/2017 	3.3.90.35.00 	2066 	04 22 - RAIMUNDO CARVALHO PORTELA 112.200,00 7.206,99 

0801001 	01/08/2017 	3.3.90.39.05 	2066 	04 1110 - JOSÉ AGAMENON DE SOUZA DANTAS FILHO-ME 1.600,00 800,00 

1201001 	01/12/2017 	3.3.90.39.11 	2066 	04 18 -  STS  INFORMÁTICA LTDA, 32.593,95 19.556,37 

1215001 	15/12/2017 	3.1.90.11.02 	2066 	04 726 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 10.100,00 9.236,00 

1227001 	27/12/2017 	3.3.90.30.16 	2066 	04 287 -  IRIS  ETHIERE MORAES DE OLIVEIRA-ME 5.215,89 5.215,89  

Totals  da Unidade 199.709,84 45.177,51 

Total do Órgão 199.709,84 45.177,51  

Órgão: 00015 -  SEC  MUN DE INFRAESTR, D.CIVIL E M.AMBIENTE 

Unidade Orçamentária: 01501 -  SEC  MUN DE INFRAEST,D.CIVIL E 

Empenho Emissão 	Elem. Despesa 
Atividade/Função 

	Credor 
Projeto 

Valor 
empenhado 

Valor a pagar 

0315002 	15/03/2017 	3.3.90.39.29 2085 25 81 - ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUI 170.957,91 19.125,70 

0531001 	31/05/2017 	3.3.90.39.14 2093 18 1328 - I DE S SOARES - ME 39.602,64 5.657,52 

0606001 	06/06/2017 	3.3.90.39.16 2084 15 1299 - VALMIR DA TRINDADE SILVA - ME 50.000,00 4.998,00 

0704001 	04/07/2017 	3.3.90.39.61 2086 15 954 - CONSTRUTORA BOM JARDIM LTDA 243.719,82 39.807,57 

1113001 	13/11/2017 	3.3.90.30.01 2084 15 1314 - V. SILVA E D.SILVA LTDA 12.283,00 12.280,81 

1113002 	13/11/2017 	3.3.90.30.01 2084 15 1314 - V. SILVA E D.SILVA LTDA 1.534,50 1.534,50 

1203001 	03/12/2017 	3.3.90.30.01 2084 15 1314 - V. SILVA E D.SILVA LTDA 35.318,80 35.318,80 

1220001 	20/12/2017 	3.3.90.30.26 2085 25 1304 - WN CONSTRUÇÕES LTDA 7.042,50 7.042,50 

1220002 	20/12/2017 	3.3.90.36.30 2084 15 748 - ISRAEL SOARES ALMEIDA 937,00 937,00 

1220003 	20/12/2017 	3.3.90.36.30 2084 15 1289 - ROMARIO DA MATA SILVA 937,00 937,00 

1220004 	20/12/2017 	3.3.90.36.30 2084 15 505 - CRISTE  JAMES  DA SILVA MOTA 937,00 937,00 

1220006 	20/12/2017 	3.1.90.11.02 2082 04 1284 -  SEC  MUN DE INFRAESTR, D CIVIL MEIO AMBIENTE 17.041,66 14.225,66 

1227001 	27/12/2017 	3.3.90.36.06 2084 15 1384 - RAFAEL RODRIGUES DE MOURA 750,00 712,50 

1227002 	27/12/2017 	3.3.90.30.39 2084 15 1303 - L DE F. VIANA POSTO DE LAVAGEM - ME 11.502,00 11.502,00 

Totais da Unidade 592.563,83 155.016,56 

Total do Órgão 592.563,83 155.016,56  

Órgão: 00016 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 

Unidade Orçamentária: 01601 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC 

Empenho Emissão 	Elem. Despesa Atividade/Função Credor 
Projeto 

Valor 
empenhado 

Valor a pagar 

1215001 	15/12/2017 	3.1.90.11.02 	2090 	20 	1286 -  SEC  MUN DE AGRICULTURA E REC HIDRICOS 	 10.073,12 

Totais da Unidade 	 10.073,12 

7.386,27 

7.386,27 

Total do Órgão 10.073,12 	7.386,27 
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Órgão: 00017 -  SEC  MUN DE ESPORTE, CULTURA 

Unidade Orçamentária: 01701 -  SEC  MUN 

E LAZER 

E LAZER DE ESPORTE, CULTURA 

Empenho Emissão 	Elem. Despesa 
Atividade/ 

Função 
Projeto 

Credor 
Valor 

empenhado 
Valor a pagar 

1204001 	04/12/2017 	3.3.90.36.30 
1206003 	06/12/2017 	3.3.90.31.04 

2097 	27 

2098 	13 

1388 - JOÃO DE ALMEIDA UMA 

1378 - JURAILDO JOSÉ HONÓRIO 

850,00 

100,00 

807,50 

100,00 

Totais da Unidade 950,00 907,50 

Total do Órgão 950,00 907,50 

Total da fonte 00001 - Tesouro 

Fonte de Recurso: 00010 - SAUDE 

Órgão: 00005 -  SEC.  MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade Orçamentária: 00502 - FUNDO MUNICIAL DE SAUDE 

3.043.481,39 930216,96  

Empenho Emissão 	Elem. Despesa 
Atividade/Função 

Projeto 
Credor 

Valor 
empenhado 

Valor a pagar 

0111008 11/01/2017 3.1.90.04.00 2021 10 908 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PSF 300.000,00 30.048,95 

0111012 11/01/2017 3.1.90.04.00 2022 10 910 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PSB 135.000,00 0,03 

0111013 11/01/2017 3.1.90.11.02 2022 10 910 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PSB 50.000,00 12.928,56 

0111019 11/01/2017 3.1.90.04.00 2061 10 683 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMU 90.000,00 0,20 

0111020 11/01/2017 3.1.90.11.02 2061 10 683 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMU 90.000,00 10.303,46 

0111024 11/01/2017 3.1.90.11.02 2064 10 911 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - NASF 65.000,00 8.038,61 

0206001 06/02/2017 3.1.90.16.00 2063 10 932 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-PMAQ 74.000,00 5.700,00 

0817003 17/08/2017 3.3.90.39.12 2061 10 668 - F.S.SALES ME 7.854,00 4.354,00 

0824003 24/08/2017 3.3.90.30.10 2062 10 1296 - BENEDITO DE SOUSA FEITOSA EPP 4.875,02 4.875,02 

0824004 24/08/2017 3.3.90.30.10 2062 10 1296 - BENEDITO DE SOUSA FEITOSA EPP 4.629,66 4.628,31 

0824005 24/08/2017 3.3.90.30.10 2062 10 1296 - BENEDITO DE SOUSA FEITOSA EPP 2.849,77 2.849,77 

0824006 24/08/2017 3.3.90.30.10 2062 10 1296 - BENEDITO DE SOUSA FEITOSA EPP 4.247,81 4.247,80 

0824007 24/08/2017 3.3.90.30.10 2062 10 1296 - BENEDITO DE SOUSA FEITOSA EPP 4.959,82 4.959,82 

0824008 24/08/2017 3.3.90.30.10 2062 10 1296 - BENEDITO DE SOUSA FEITOSA EPP 4.610,71 4.610,71 

1003001 03/10/2017 3.3.90.30.10 2062 10 1296 - BENEDITO DE SOUSA FEITOSA EPP 2.920,15 2.920,15 

1005003 05/10/2017 4.4.90.52.04 1059 10 28 - SÃO MARCOS DIST.PROD.FARM. Ltda. 594,01 594,01 

1006001 06/10/2017 3.3.90.36.30 2059 10 1364 - SAMUEL DE SOUSA SOARES 3.042,00 1.014,00 

1104001 04/11/2017 3.1.90.11.02 2020 10 909 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PACS 107.276,41 21.474,41 

1122002 22/11/2017 3.3.90.30.36 2059 10 28 - SÃO MARCOS DIST.PROD.FARM. Ltda. 1.294,98 1.294,98 

1122003 22/11/2017 3.3.90.32.02 2019 10 28 - SÃO MARCOS DIST.PROD.FARM. Ltda. 10.025,36 8.997,46 
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1201002 	01/12/2017 3.1.90.04.00 2064 	10 1376- NAYARA DA TRINDADE SILVA 3.000,00 1.500,00 
1208004 	08/12/2017 3.3.90.30.07 2061 	10 1282 - .1 DOS SANTOS GOMES - ME 2.224,00 2.224,00 
1212002 	12/12/2017 3.3.90.30.24 2059 	10 284 - NIVALDO FERREIRA COELHO - MEE 9.721,40 9.721,40 
1215001 	15/12/2017 3.3.90.39.73 2059 	10 756 - CLEONEIDE MENDES DA SILVA-ME 570,00 541,50 
1221001 	21/12/2017 3.3.90.39.16 2059 	10 1383 - MORAES E ARAUJO LTDA 2.726,00 2.726,00 
1226001 	26/12/2017 3.1.90.13.00 2021 	10 385 -INSS 7.110,18 7.110,18 
1226002 	26/12/2017 3.1.90.13.00 2061 	10 385 -INSS 4.000,98 4.000,98 
1226003 	26/12/2017 3.1.90.13.00 2023 	10 385 -INSS 2.219,55 2.219,55 
1226004 	26/12/2017 3.1.90.13.00 2022 	10 385 -INSS 4.705,28 4.705,28 
1226007 	26/12/2017 3.1.90.13.00 2020 	10 385 -INSS 5.884,89 5.884,89 
1226008 	26/12/2017 3.1.90.13.00 2064 	10 385 -INSS 2.878,13 2.878,13 

Totais da Unidade 1.008.220,11 177.352,16  

Unidade Orçamentária: 00503 - H.P.P DE ANISIO DE ABREU 

Valor 
Empenho Emissão Elem. Despesa 

Atividade/Função 
Projeto 

Credor empenhado Valor a pagar 

0324001 	24/03/2017 3.3.90.30.07 2007 	10 1282 - J DOS SANTOS GOMES - ME 2.287,20 2.287,20 

1002003 	02/10/2017 3.1.90.04.00 2007 	10 481 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP 15.307,71 6.627,86 

1024001 	24/10/2017 3.3.90.30.01 2007 	10 1314 - V. SILVA E D.SILVA LTDA 621,72 621,72 

1104002 	04/11/2017 3.1.90.04.00 2007 	10 481 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP 31.401,62 4.664,73 

1212001 	12/12/2017 3.1.90.04.00 2007 	10 481 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE - HPP 14.023,75 7.585,96 

1213001 	13/12/2017 3.3.90.30.09 2007 	10 1346 - DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  LTD  10.019,43 10.019,43 

1213002 	13/12/2017 3.3.90.30.09 2007 	10 1346 - DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  LTD  11.529,51 11.529,51 

Totais da Unidade 85.190,94 43.336,41 

Total do Órgão 1.093.411,05 220.688,57 

Total da fonte 00010 - SAUDE 1.093.411,05 220688,57  

Fonte de Recurso: 00003 - REC.PRÓPRIOS DE FUNDOS ESP.DE  DESPESA-VINCULADOS 

Órgão: 00008 - SEC.MUN.ASSIST.SOC., TRAB. E CIDADANIA 

Unidade Orçamentária: 00802 - FUNDO MUN.  ASSIST  SOCIAL 

Valor 
Empenho Emissão Elem. Despesa 

Atividade/Função 
Projeto 

Credor empenhado Valor a pagar 

0111009 	11/01/2017 3.3.90.39.30 2051 	08 82 - AGUAS E ESGOTOS DO PIAUI S/A 600,00 29,83 

0111011 	11/01/2017 3.3.90.39.43 2051 	08 124 - TELEMAR NORTE LESTE S/A 1.200,00 182,38 

0403001 	03/04/2017 3.3.90.39.73 2043 	08 756 - CLEONEIDE MENDES DA SILV 5.130,00 570,00 

1220002 	20/12/2017 3.3.90.30.22 2043 	08 25 - R. C. FARIAS - EPP 1.697,65 1.697,65 

) 	‘li 



	

302.046,82 	 176,00 

	

23.248,69 	23.248,69 

	

63.655,09 	63.655,09  

Totals  da Unidade 	 422.503,68 	88.647,25 

1212001 12/12/2017 3.1.90.11.02 2102 12 857 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1226001 26/12/2017 3.1.90.13.00 2102 12 1211 - CAIXA ECON. FEDERAL-MATRIZ - FGTS 

1226002 26/12/2017 3.1.90.13.00 2102 12 1211 - CAIXA ECON. FEDERAL-MATRIZ - FGTS 

Órgão: 00006 - SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 00602 -FUNDEB 

Empenho Emissão Elem. Despesa Atividade/Função 
Projeto 

Credor 

0109001 09/01/2017 3.3.90.39.29 	2033 	12 81 - ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUI 

1215002 15/12/2017 3.3.90.39.29 	2033 	12 81 - ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUI 

1218002 18/12/2017 3.3.90.39.29 	2033 	12 81 - ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUI 

Totais da Unidade 

Valor 
empenhado Valor a pagar 

     

 

28.000,00 

2.853,86 
4.237,90 

35.091,76 

  

1.335,80 

2.853,86 

4.237,90 

8.427,56 

   

Total da fonte 00009 - FUNDEB 

Total geral 

Raimun 	o  Portelo 	, 
C7F 	93-72 
CRC 	1/0-4  

	

35.091,76 	8427,56 

	

5.580.115,53 	2.227.460,20 

Raimundo 
Prefeito 

CPf:353,1n. 53.49 
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Total do Órgão 422.503,68 	88.647,25 

Total da fonte 00008 - EDUCAÇÃO 

Fonte de Recurso: 00009 - FUNDEB 

422.503,68 	88647,25  

Total do Órgão 35.091,76 	8.427,56 
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RELATÓRIO FINANCEIRO E ECONÔMICO 
EXERCÍCIO DE 2017  

O Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2017 foi autorizado 
através da Lei n° 502/2016, de 28 .de dezembro de 2016. A Receita e a Despesa 
autorizada totalizaram R$24.856.300,00 (vinte e quatro milhões, oitocentos e cinquenta 
e seis mil e trezentos reais). 

A receita orçamentária efetivamente arrecadadá no exercício somou 
R$23.969.890,79 (vinte e três milhões, novecentos e sessenta e nove mil, oitocentos e 
noventa reais e setenta e nove centavos). Desse total, R$22.162.374,51 (vinte e dois 
milhões, cento e sessenta dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta e um 
centavos) se referem a Receitas Correntes e R$387.600,00 (trezentos e oitenta e sete mil 
e seiscentos reais) a Receitas de Capital. Os recebimentos extra orçamentários 
totalizaram R$2.110.223,04 (dois milhões, cento e dez mil, duzentos e vinte e três reais 
e quatro centavos). 

Os restos a pagar inscritos no exercício chegaram a R$2.227.460,20 (dois 
milhões, duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte centavos). O 
saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa• recebido do exercício anterior foi de 
R$1.517.828,30 (um milhão, quinhentos e dezessete mil, oitocentos e vinte e oito reais e 
trinta centavos). 

A despesa orçamentária realizada alcançou o montante de R$19.474.567,64 
(dezenove milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e sete 
reais e sessenta e quatro centavos), consistindo em R$16.208.337,86 (dezesseis milhões, 
duzentos e oito mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos) de Receitas 
Correntes e R$3.266.229,48 (três milhões, duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e 
vinte e nove reais e quarenta e oito centavos) em Receita de Capital. Os pagamentos 
extraorçamentários atingiram um montante de R$2.728.483,88 (dois milhões, setecentos 
e vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e oito centavos), dos quais 
R$675.848,85 (seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e 
oitenta e cinco centavos) se referem ao pagamento de restos a pagar de exercícios 
anteriores. O Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa para o exercício seguinte 
importou em R$7.622.351,11 (sete milhões, seiscentos e vinte e dois mil, trezentos e 
cinquenta e um reais e onze centavos). Já os Restos a Pagar do exercício 2017 e de 
exercícios anteriores totalizaram R$2.251.463,89 (dois milhões, duzentos e cinquenta e 
um mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e nove centavos). Desse montante 
R$24.003,69 (vinte e quatro mil, três reais e sessenta e nove centavos), são 
remanescentes do exercício de 2013, resultantes de transferência voluntária não 
concretizados no exercício. 

Resgatou-se da Dívida Fundada Interna resultante de contratos de confissão 
dívidas com o INSS, FGTS e Eletrobrás, a qu 	de R$121.000,63 (cento e vinte e um 
mil reais e sessenta e três centavos). 
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Os investimentos em bens móveis e imóveis totalizaram R$1.931.378,84 (um 
milhão, novecentos e trinta e um mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos). 

Os investimentos sociais nas áreas de Educação, Saúde e Assistência e 
Previdência Social somaram R$14.190.908,29 (catorze milhões, cento e noventa mil, 
novecentos e oito reais e vinte e nove centavos). 

Destaque-se que a Administração Municipal honrou todos os compromissos 
assumidos no exercício com pessoal, fornecedores e prestadores de serviços do 
Município. 
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TERMO DE CONFERÊNCIA DE SALDO EM CAIXA 

Aos 31 dias do mês de dezembro de 2017, designado pelo Senhor 
Raimundo  Nei  Antunes Ribeiro, Prefeito Municipal de Anísio de Abreu, o servidor 
abaixo procedeu ao levantamento e à verificação de dinheiro (moeda corrente) no país, 
existente em poder e sob a guarda da Tesoureira Geral da Prefeitura Municipal, Senhora 
Solange Pereira dos Santos, quando foi constatada a inexistência de qualquer numerário, 
em espécie, disponível nos Caixas da Prefeitura Municipal de Anísio de Abreu, do 
Fundo Municipal de Saúde, do Hospital Municipal, do FUNDEB e do Fundo Municipal 
de Assistência Social, no final do exercício de 2017. 

Adriano R&iro Soares 
CPF: 027.318.713-93 
Servidor esignado 

Solange Per Ira dos Santos 
Teso Ira 

Raimundo  Nei  An u Ikibeiro 
Prefeito Muni ipa 


